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LIETUVIAI SIBIRE
Paskiausiomis žiniomis, agr. A. Stul­

ginskis, buv. Respublikos Prezidentas, 
esąs gyvas ir pakenčiamos sveikatos. 
Dirbąs viename kolchoze agronomu. 
Buvo parvykęs į Lietuvą, bet turėjęs 
vėl grįžti į Rusiją. Leista grįžti iš Sov. 
Sąjungos ir kan. V. VIZGIRDAI, kuris 
dabar esąs jau 84 metų. Gyvas Lietu­
voj dr. kun. P. BIELSKUS. Sibire tebė­
ra gyvas ir agr. Vladas TIŠKUS, buv. 
Žemės Ūkio Rūmų direktorius. Jis yra 
Novojerudos vietovėje, kur eina sov- 
chozo lyg sandėlininko pareigas, taip 
pat išduoda drabužius, įrankius, pa­
deda kai kuriais susirgimo atvejais ir 
kita. Smulkesnių žinių galima gauti iš 
VT. Adv. B. GREBL1ŪNAS, buv. Švie­
timo Ministerijos juriskonsultas, Kras­
nojarsko krašte yra vienoj iš aukso 
kasyklų normų apskaičiuotojas darbi­
ninkams. Menininkas Vytautas CIP­
LIJAUSKAS buvo parašęs Vorošilovui, 
S. Sąjungos lyg ir "prezidentui", kad 
leistų jam meną studijuoti Vilniuje.

“Generalinei linijai“ 
susikraipius

Komunistų partijos centrinis orga­
nas "Pravda" balandžio 5 dienos nu­
meryje, vedamajame, labai aštriais 
žodžiais užsipuola tuos komunistus, 
kurie atskiruose susirinkimuose, pasi­
naudodami proga, kad Stalinas pa­
skelbtas partijos ir liaudies priešu", 
per aštriai, kritikuoja komunistų parti­
ją. Laikraštis pažymi, kad nors Stali­
nas pridarė klaidų ir jo asmeniškas 
kultas turi būti likviduotas, tačiau ko­
munistų partija, kuri dabar laikosi 
Lenino , nubrėžtų principų, vistiek yra 
"neklaidinga" ir .“Cos'’negalima kriti­
kuoti. Mat, kai kurie partijos nariai, 
pajutę laisvės pūstelėjimą, "Pravdos" 
nuomone, eina per toli.

Tenka pastebėti, kad partija yra 
tiek pat "neklaidinga" kaip ir jos "va­
das" Stalinas. Gal jau netoli tas lai­
kas, kada ir partija bus prakeikta, ku­
ri tiek Rusiją su Ukraina ir kitais jos 
užimtais kraštais, tiek naujai okupuo­
tus kraštus įvedė į neapsakomą skurdą 
ir visišką žmogaus nuvertinimą. Juo 
tai greičiau įvyks, juo geriau bus Ru­
sijai ir visiems kitiems.

Iš Maskvos paskelbta, kad Stalinas, 
be kitų žmogžudysčių, nužudė ir savo 
vieną žmoną. Stalino "kaulus" ruošia­
masi iškraustyti iš Lenino mauzolie­
jaus ir išmesti kur į patvorį.

Specialūs JAV-bių daliniai 
Vokietijoje

Amerikiečių armija Vokietijoje 
1956 m. kovo 21 d. pirmą kartą pa­
skelbė daugiau duomenų apie spe­
cialius amerikiečių dalinius, kurie Al­
pių kalnuose sunkiausiomis sąlygo­
mis apmokomi partizaninio karo. Ligi 
tol šie spec, daliniai buvo vadinami 
paprastu "amerikiečių armijos 10-sios 
parašiutininkų grupės spec, dalinių" 
vardu. Į juos yra parinkti patys ge­
riausieji vyrai, kad tinkamai atliktų 
savo uždavinius. Dalinių vyrai apmo­
kyti, kaip pulti priešo kalėjimus, dar­
bo stovyklas, karinius įrengimus Ir 1.1. 
Žodžiu, tai esą patys kovingieji dali­
niai moderniojoj armijoj. Jie taip pat 
apmokomi, kaip likviduoti svetimuo­
sius partizanus savosios kariuomenės 
užnugaryje. Jų viršininkas yra pulk. 
W. Eckmannas.

Remember

AS YOU LIKE IT 

Bet prašymasb uvo atmestas, ir jis 
dabar tegali meną studijuoti Irkucko 
meno akademijoj. Ciplijausko sesuo 
JANULEVIČIENE yra perkelta į Novo- 
jerudą ir ten dirba laborante.

Krasjonarsko krašte Razdolnoje yra 
3 kauniškės AUGAITYTES: Jane, Ge­
nė, o trečiosios vardo grįžusieji neat­
simena; be to, yra Stasys JAKUBENAS 
nuo Biržų, kokių 50 metų, Matygine 
— KUOSA, Komarienė — ŠINAUS- 
KAITE su dukterim Paulina Kamarai­
te. Jos vyras miręs Matygine. Pačiam 
Krasnojarske yra J. SASNAUSKIENE 
su sūnum Sigitu. Sūnus išbuvo 7 me­
tus darbo stovykloj. Vyras buvo laiko­
mas atskirai. Kai tik gavo iš Maskvos 
leidimą jį aplankyti — tuoj pat atėjo 
ir žinia, kad jis esąs miręs. Krasnojar­
sko krašte Abakano, Menusinsko ir ki­
tose vietovėse prie Mongolijos sienos 
esama taip pat nemaža lietuvių. Jie 
verčiami kasti įvairius metalus, o kai 
kurie dalyvauja geologinėse ekspedi­
cijose. Dalis jų ten buvo pasiųsta iš 
Krasnojarsko. Klimatas ten kiek ge­
resnis, taip pat darbo sąlygos.

SOCIALISTAI ATMETĖ 
KOMUNISTŲ SIŪLYMĄ 
DĖL BENDRO FRONTO

Balandžio 7 dieną Socialistų vadovų 
atstovai iš devynių Europos kraštų ir 
Kanados, posėdžiavę Londone, kate­
goriškai atmetė Rusijos komunistų 
partijos siūlymą sudaryti bendrą 
frontą. Savo nutarime socialistų va­
dovai sako, kad socializmas neturi 
nieko bendro su komunizmu ir dėl to 
negali būti jokio bendro fronto. Socia­
listai siekia įgyvendinti socialinį tei­
singumą ir laisvę pasaulyje, o komu­
nistai — vergiją. Aišku, kokia čia ga­
li būti bendra kalba.'

Malta bus inkorporuota 
į Britu Imperiją

Britų vyriausybė netrukus numato 
padaryti istorinį nutarimą dėl Maltos 
salos (Viduržemio jūroje) tolimesnės 
ateities. Britų parlamentas vienbalsiai 
pritarė specialios ■ komisijos pasiūly­
mui, kad Malta būtų inkorporuota į 
Britų imperiją kaip jos sudėtinė dalis. 
Dabar Malta buvo valdoma kolonijos 
teisėmis.

Maltą inkorporavus ji turėtų Britų 
parlamente 3 atstovus.

Maltos sala yra pačiame Vidurže­
mio jūros viduryje ir turi nepaprastai 
didelę strateginę reikšmę. Sala turi 
17,5 mylios ilgio ir 8,5. myl. pločio ar­
ba iš viso 95 kv. mylias. Saloje įreng­
ta vyriausias britų laivyno Vidurže­
mio jūroje štabas. Sala turi apie 
300.000 gyventojų, jos sostinė Valleta 
turi apie 55.000 gyventojų.

Praėjusio karo metu vokiečiai labai 
smarkiai Maltos salą bombardavo, no­
rėdami užimti tą taip svarbų punktą. 
Buvo sugriauta per 15.000 namų ir ki­
tokių pastatų, tačiau salos paimti ne­
pavyko.

MALENKOVAS GRĮŽO 
Į MASKVĄ

Balandžio 8 dieną, išbuvęs Anglijo­
je 3 savaites, Malenkovas grįžo į 
Maskvą. Spaudos atstovams jis pa­
reiškė, jog jis nepaprastai džiaugiasi 
britų draugišku priėmimu ir vaišingu­
mu.

Malenkovo kelonės tikslas, kaip ofi­
cialiai skelbiama, buvo susipažinti su 
britų elektrinių įrengimais. Tačiau 
manoma, kad jo vizitas turi ryšio su 
būsimu Chruščiovo ir Bulganino vizi­
tu balandžio pabaigoje. Norėta ištirti 
britų nuotaikos. Todėl grįžęs Malenko­
vas ir pareiškė, jog jis manąs, kad 
anie du satrapai būsią britų taip pat 
draugiškai ir nuoširdžiai priimti.

MAŽASIS KARAS TARP
IZRAELIO IR ARABŲ 
JAU EINA

Paskutiniu laiku tarp Izraelio ir ara­
bų beveik be pertraukos vyksta susi­
šaudymas, ypatingai Gazos srityje. 
Užmušti skaičiuojami jau ne viene­
tais, bet dešimtimis, o sužeistieji šim­
tais. Civiliniai gyventojai evakuojasi 
iš pavojingų sričių. Vis aštrėjančia pa­
dėtim ypatingai susirūpinusi Anglija, 
kuri Artimuosiuose Rytuose turi daug 
interesų. Anglijos min. pirm, sir A. 
Eden tarėsi su prez. Eisenhoweriu dėl 
bendros akcijos, tačiau, kaip atrodo, 
amerikiečiai laikosi gana rezervuotai 
nors jų susirūpinimas taip pat yra di­
delis. Matomai, Amerikos politikai ne­
pritaria britų priemonėms, kurių jie 
mano esant reikalinga imtis.

Jungtinių Tautų Saugumo Taryba 
taip pat susirūpino aštrėjančia padė­
tim ir pasiuntė JT generalinį sekreto­
rių susipažinti su padėtim vietoje ir 
ieškoti būdų, kap būtų galima išveng­
ti karo, kuris gali išsiplėsti į pasaulinį. 
Tačiau abejojama, ar generaliniam 
sekretoriui pavyks rasti formulę, kuri 
būtų priimtina arabams ir žydams.

Ispanu Marokas paskelbtas 
nepriklausoma valstybe

Balandžio 8 dieną, po ilgesnių pasi­
tarimų tarp Ispanijos ir Maroko at­
stovų, pasirašyta Madride deklaraci­
ja, pagal kurią Marokas skelbiamas 
nepriklausoma, suverenine valstybe. 
Šiuo aktu baigta Ispanijos okupacija, 
kuri tęsėsi net 44 metus.

Marokas tampa visiškai suvereninė 
valstybė, savarankiškai vedanti savo 
užsienio politiką ir turinti,.savo ka­
riuomenę.

Dideli mūšiai prancūzu Alžyre
Prancūzų valdomame Alžyre kova 

su partizanais labai išsiplėtė. Vien tik 
laike vienos savaitės (kovo pabaigo­
je) užmušta apie 350 partizanų. Iš vi­
so prancūzų valdomoje Š. Afrikos sri­
tyje esą sukoncentruota jau apie 
200.000 prancūzų kariuomenės. Be to, 
atsiųsta papildomai apie 30.000 ir or­
ganizuojama dar 60.000 pasiųsti į Ma­
roką ir kitas karo apimtas sritis.

Raudonieji nepatenkinti ju 
vizito Anglijoje apribojimu

Bulganinas ir Chruščiovas pareiškė 
TASSo bendradarbiui, kad jų vizito 
į Angliją proga jiems nebus leista su­
eiti į artimesnius santykius su "liau­
dim", nes, esą, Anglijoje yra "kai ku­
rių jėgų, kurios nepalankios plates­
niam jų kontaktui su britų visuome­
ne".

Šis pareiškimas buvo padarytas se­
kančią dieną grįžus Malenkovui, ku­
ris, matomai, parvežė žinią apie britų 
nusistatymą jų vizito reikalu. Pats 
Malenkovas turėjo progos sueiti į "ar­
timesnį kontaktą" su visuomene.

Nauja Indonezijos politika
Indonezijos min. pirmininkas pa­

skelbė, kad Indonezija stengsis elimi­
nuoti užsienio valstybių įtaką Indone­
zijoje, protegūos savąją pramonę 
prieš užsienio firmų konkurenciją, nu­
trauks visus saitus su Olandija ir vi­
som priemonėm stengsis išlaisvinti 
olandų dar valdomą Naująją Gvinėją.

Be to, Indonezija nesijungs į jokius 
politinius ar karinius vienetus, nes, 
manoma, kad tai ves į karinius kon­
fliktus.

Šiaurės Teritorijoje bus 
auginami ryžiai

Australijos Šiaurės Teritorijoje, prie 
Darwino, jau artimiausiu laiku bus 
įkurtos didelės ryžių auginimo planta­
cijos. Finansuoja Amerikos milijonie- 
i ius Allen Chase dalyvaujant ir vieti­
niams suinteresuotiems tuo bizniu as­
menims. Iki šiol Australija ryžius im­
portavo iš užsienių.

* Didžioji Britanija jau turi 5,4 mili­
jono televizijos aparatų ir jų skaičius- 
sparčiai auga.

* Rytų Vokietijos prekybos ministe- 
ris pareiškė, kad dėl planavimo klai­
dos šiuo metu Rytų Vokietijoje kili­
mams valyti aparatų prigaminta dau­
giau, negu yra pačių kilimų. Dabar 
prigamintų aparatų pakaks 8 metams. 
Tai tau ir planavimas...

* Transvalio (Afrika) mokytojų 
kongrese buvo pareikšta nuomonė,, 
jog iš istorijos, dėstomos mokyklose,, 
reikia pašalinti skyrių apie "nepa­
prastą Britų imperiją- ir jos demokra­
tinę sistemą. Kalbėtojai nurodė, kad 
istorijoje daug kas neišryškinta (kas ■ 
britams nepalanku), taip pat išleisti 
vardai tų, kurie kovojo už Trans valia 
laisvę.

* Pabėgėlių antplūdis ši Rytų Vo­
kietijos nepaprastai auga. Anksčiau 
vidutiniškai kasdien perbėgdavo apie 
500 asmenų, gi pastaruoju laiku tas 
skaičius siekia 800. Bėga daugiausia 
komunistų partijos pareigūnai ir vals­
tybės tarnautojai.

* 1955. metais Australijoj sunaudota- 
naftos (benzino ir kitų naftos produk­
tų) rekordinis kiekis — 7.329.879 tonos, 
daugiau negu 1 mil. tonų lyginant su 
1954 metais.

* Ceylone, valdomame Britanijos,. 
pastaruosius parlamento rinkimus lai­
mėjo Socialistų partija, kuri reikalauja 
Ceylonui nepriklausomybės.

* Nežiūrint į Australijos vyriausybės 
priemones sustabdyti infliaciją, kainos 
kyla ir tiems dalykams, kuriems tie­
sioginiai pardavimo mokestis nepa­
keltas. Jau pabrango jautiena, kiau­
šiniai,- bulvės ir kt. maisto produktai. 
Brangsta ir kiti dalykai.

* Britanijos atominė bomba bus su­
sprogdinta Monte Bello salose gegu­
žės mėnesį. Ji bus susprogdinta ant 
bokšto. 1952 metais bomba buvo su­
sprogdinta laive.

* Rusijos turistų biuras tariasi su 
Australijos valdžios pareigūnais dėl. 
turizmo Australijoje. 3-4 savaičių ke­
lionė po Australiją, įskaitant atvykimą 
oro keliu į Australiją, kainuotų vienam 
asmeniui apie 1.000 svarų.

* Prezidentas Eisenhoweris atmetė 
Izrealio prašymą dėl ginklų. Izraelis 
prašė ginklų už 64 mil. dolerių.

* Praėjusiais biudžeto metais kiek­
vienas australas vidutiniškai sumokėjo, 
po £113 1 mokesčių.

* Dešimt geriausių rusų baleto ar­
tistų, dainininkų ir muzikų balandžio - 
15 d. išskrido į Angliją kur, Chruščio­
vo ir Bulganino atsilankymo proga, 
duos eilę koncertų.

* ]AV-bių karo laivyno vadovybė- 
paskelbė, kad karo laivynas gavo pir­
mąjį milžinišką puolamąjį bombone­
šį, vadinamą Skywarrior. Šis bombo­
nešis gali pakilti nuo lėktuvnešio vie- ■ 
name vandenyne, atlikti savo uždavi­
nį ir nusileisti kur nors ant kito lėk­
tuvnešio, esančio kitame vandenyne. 
Tokių bombonešių karo laivynas 
gaus daugiau.

* Iš Vašingtono neoficialiai infor­
muojama, kad vairuojamas sviedinys, 
paleistas iš Floridos, nuskrido 2000 
mylių ir nusileido Atlanto vandenyne. 
Tai pirmas atsitikimas, kad vairuoja­
mas sviedinys nuskirdo tokį ilgą kelią.

* Kaire (Egipte) kilo didžiulis gais­
ras, kurio metu sudegė 12 žmonių. Su­
degė keli šimtai namų ir be pastogės 
liko per 3.500 žmonių. Gaisrui plėstis, 
padėjo didžiulis vėjas.

* Velykų pirmą dieną JAV-bėse nu­
krito net 6 lėktuvai. Šiose katastrofose- 
žuvo 37 žmonės.

* Malajų min. pirm, pareiškė, kad: 
planuojamas didelis žygis prieš Mala­
jų komunistus-partizanus, kurie slepia­
si džiunglėse.

* Visa eilė lenkų politikų, kurie bu­
vo anksčiau nuteisti už "titoizmą", pri­
pažinti nekaltais ir paleisti iš kalėji­
mų. Tokių jau paleista apie 50 esme- - 
nų.
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Lietuva tebera gyva

Atima paskutinį duonos kąsnį
LNA, kovo 20, — Lietuvoje jau pra- 

: sideda privačiai laikomų gyvulių, 
ypač karvių likvidavimas. Kovo 14 d. 

' Vilniuje paskelbtas nutarimas dėl 
priemonių vykdyti nepaskelbtajam 
maskviniam 1955 m. gruodžio 1 die- 

. nos nutarimui Lietuvos žemės ūkio rei­
kalais. Žemės bankas įpareigojamas 
duoti kolūkiams paskolų penkeriems 
metams, kad jie supirkinėtų privačiai 
lakamas melžiamas karves ir veršin­
gas telyčias. Supirkinėjimas turi vykti 
per Žemės Ūkio ministerijos veislinin­
ko kontorą, kuriai parduoti gyvuliai 
būsią "užskaitomi į valstybines mėsos 
prievoles 100% gyvo parduotų gyvu­
lių svorio". Tai reiškia, kad kontora 
mokės tik "paruošines" kainas, nekal­
bant apie rinkos kainas. Kiek kontora 
iš kolūkių ims už tuos pačius gyvu­
lius, nutarime nepasakyta.

Kadangi kitu nutarimu Maskva jau 
yra įpareigojusi kolūkius taip pertvar­
kyti sodybinių sklypų ir ganyklų pa­
skirstymą, kad privačiai gyvulių ne­
būtų galima išlaikyti, tai žmonės bus 
priversti karves parduoti tai kontorai. 
Sunku bus ir kaip kitaip jas likviduoti, 
nes. tada nebus iš ko atlikti privalo­
mas mėsos duokles. Prieš porą metų 
buvo raginama auginti kiek galima 
daugiau karvių privačioje nuosavy­
bėje. Dabartiniu "kurso pakeitimu" ti­
kimasi padidinti karvių skaičių kolū­
kiuose, kurie patys nesugebėjo jų pri­
siauginti.

Gėrybės plaukia iš Lietuvos
LNA, kovo 21. — Šimtas tonų spaus­

dinamojo popierio, pagaminto Petra­
šiūnų (dabar vadinamo Juliaus Jano­
nio vardo) popierio fabrike, kovo mė­
nesio pradžioje per Odesą buvo iš­
siųsta į Indiją. Kaip žinoma, Lietuvoje 
vis dar stinga popierio laiškams.. .

APIE DARBO VERGŲ STOVYKLAS
Kaip VLIKo Informacijos Tarnyba renka žinias apie Lietuvą ir tremtinius Sibire

Pastaruoju laiku yra į Vokietiją 
grįžę keli tūkstančiai karo belaisvių ir 
civilių internuotųjų, kurių dalis yra 

■ gyvenę ar bent susitikę darbo vergų 
-stovyklose ir mūsų tautiečius. Šie 
žmonės trumpam laikui, kartais tik 
keliom valandom, yra sustoję perei­
namoje Friedlando stovykloje. Tokie 
momentai būdavo išnaudojami, sten­
giantis kiek galint daugiau grįžusiųjų 

• apklausinėti ir iš jų surinkti žinių apie 
Sibire ir kitur esančius mūsų tautie­
čius. Inf. Tarnybos pasiųstieji žmonės 
dažnai būdavo stovykloje ir ten pat 
apklausinėdavo grįžusius arba už­
megzdavo su jais ryšius, jog galėtų 
vėliau su jais norimus dalykus išsiaiš­
kinti. Šie žmonės suteikė vertingų ži­

rnių apie nuteistuosius ir prievarta Si­
bire įkurdintuosius mūsų tautiečius, 
taip pat apie bendrąsias nuotaikas ir 
padėtį Sov. Sąjungoje, kuriomis buvo 
galima patikslinti ir papildyti jau iš 
anksčiau turimus duomenis.

Kita Į Vakarus atvykusių žmonių 
rūšis suteikė didžiai vertingų žinių 
apie padėtį Lietuvoje, nes jie yra kaip 
tik iš jos atvykę. Pastaruoju metu iš 
Klaipėdos krašto į V. Vokietiją yra 
atvykusių jau per 20 šeimų. Laisvuo­
sius Vakarus yra pasiekusi ir viena 
mūsų tautietė iš kitos Lietuvos dalies. 
Jų suteiktieji duomenys dar geriau 
nušviečia buitį pavergtoje tėvynėje.

Tačiau įdomios ne tik pačios žinios, 
bet ir jų atsivežtieji daiktai. Tokių 
daiktų nėra daug, bet ir tie patys bū­
dingai pavaizduoja sovietinę tikrovę. 
Kadangi atvykusieji su jais nenori 
skirtis, tai tenka juos fotografuoti ir t.t. 
Tokiu būdu teko apklausinėti kelis 
šimtus žmonių. Iki šiol yra pavykę kai 
kurioms šeimoms suteikti tikslių duo­
menų apie jų artimuosius: vaikus, tė­
vus, šeimos narius ir kitus gimines. 
Kai kas yra gavę tikslius adresus arba 
bent žinių, kaip gyvena jų artimieji 
už geležinės uždangos. Inf. Tarnyba 
turi kasdien atsiliepti į visą eilę pa­
klausimų, gaunamų iš įvairių vietovių 
ir stengiasi kiek galėdama mūsų tau­
tiečiams padėti.

Į Indiją siunčiami ir Naujosios Vil­
nios "Žalgirio" pagaminti dažymo 
aparatai (purkštuvai), o ten pat ga­
minamos metalo frezavimo staklės 
siunčiamos į Kiniją. Šiaulių dviračių 
fabriko vaikiški dviračiai siunčiami į 
Bulgariją. . .

Lietuviai sovietinėj parodoj 
Milane

LNA, kovo 21. — Savo pasirody­
mui tarptautinėje dailės parodoje, ku­
ri rengiama šią vasarą Milane, Itali­
joj, Sovietai yra nutarę pasinaudoti 
ir Lietuvos menininkų dailės kūriniais, 
būtent, gintaro dirbiniais ir keramika. 
Tam tikslui jau atrinkti trijų dailininkų 
keramikų, Vaclovo Miknevičiaus, Pra­
nės Genienės ir Leokadijos Koman- 
tavičienės kūriniai.

Irgi religijos globėja ...
LNA, kovo 21 d. ■— Maskva vėl pa­

sigarsino pasauliui, kaip "religijos 
globotoja" Lietuvoje. Kovo 6 d. iš 
Š. Amerikai skirtoje radijo programo­
je anglų kalba buvo duotas toks pra­
nešimas:

"Vilniuje, Lietuvos sovietinės res­
publikos sostinėje, ką tik baigti remon­
to darbai šv. Petro ir Povilo bažny­
čioje. Ši garsi religinio kulto vieta ka­
ro metu buvo labai sužalota. Vertingi 
skulptūriniai ornamentai ir paveikslai 
dabar kaip nauji. Kauno centrinė baž­
nyčia ir katedra taip pat neseniai at­
statytos, lygiai kaip ir bažnyčios 
Šiauliuose, Panevėžy ir daugelyje 
kitų miestų. Dabar jau yra pataisyta 
daugiau kaip pusė karo sužalotų Lie­
tuvos bažnyčių."

Ta žinia iš Maskvos paskleista tik į 
užsienius. Lietuvoje apie tai nieko ne­
žinoma. O iš užsienio vis dar niekas 
negali į Lietuvą nuvykti pamatyti 
nors tų atstatytų bažnyčių. . .

Iki šiol Eltoje skelbiami tik tie duo­
menys, kurie palikusiems už geležinės 
uždangos nepakenktų. Kita medžia­
gos dalis bus galima paskelbti vėliau, 
atėjus tinkamam laikui, — visuomenei 
su ja supažindinti. Čia duodama da­
lies suvestinių žinių santrauka, kurią 
paruošė vienas iš mūsų žinių rinkėjų.

Smulkesnes ir stambesnės vietovės, 
kuriose apgyvendinti lietuviai, yra 
šios: Abest, Altai, Ačinsk, Bagačinsk, 
Inta, Irkutsk, Jarcova, Jakutsk, Aba­
kan, Kamčatka, Karaganda. Kaza- 
činsk, Kingir, Kolyma, Krosnoj arsk, 
Liesozavod, Mamotv, Matygin, Mola- 
čica, Mordovija, Nasilsk, Norilsk, No­
vo Čerkask, Novo Sibirsk, Omsk, Pe- 
čiora, Perebory, Potma, Razdolnoje, 
Snašišk, Spassk, Solikamsk, Tasvesk, 
Taišet, Uchta, Udereisk, Vologodsk, 
Vorkuta.

Kai kurios iš jų yra ir priverčiamojo 
darbo stovyklos, kaip pvz. Inta, Kaiy- 
ma, Mordovija-Potma, Norilsk, Soli­
kamsk, Taišet, Vorkuta, o kai kurios 
— vien “privalomos gyvenvietės".

Stovyklos — pagal jose režimo sun­
kumą bei griežtumą — skirstomos į 
kelias rūšis. Jos yra aptvertos daž­
niausiai spygliuotomis ir aukšta įtam­
pa įelektrintomis vielomis, saugojamos 
ginkluotų sargybinių su šunimis. Iš iki 
šiol žinomų pri vėrei ataroj o darbo sto­
vyklų Norilsk, Mordovija, Vorkuta ir 
Inta bus bene didžiausios visoje Sov. 
Sąjungoje.

Vorkutoje turėtų būti per kelias de­
šimtis stovyklų, po kelis tūkstančius 
asmenų kiekvienoje. Čia lietuvių kali­
nių su priverčiamai apgyvendintais 
Vorkutos apylinkėje turėtų būti apie 
25.000 asmenų.

Yra reiškinių, rodančių, jog dabarti­
nės priverčiamojo darbo stovyklos 
gali būti panaikintos; paleistieji pri­
valomai būtų apgyvendinti nurodyto­
se vietose, kur turės dirbti jiems pa­
skirtą darbą, kaip kad ir iki šiol su pa­
leistaisiais būdavo, gaus atlyginimą 
ir turės “iš savęs" pragyventi. Gi 
bausmių neatlikę kaliniai bene bus 
sukilnoti kur nors kitur.

Nepaisant visų sunkumų ir kančių, 
Lietuva tebėra gyva ir gyvena geres­
nių laikų viltimi. Žmonės sugeba prisi­
taikyti prie visokių sąlygų, savo šir­
dyse iš esmės neišsižadėdami tautinių 
idealų.

Kokie pirmieji įspūdžiai atsidūrus 
laisvėje? Susidaro baisus liūdesys ir 
Tėvynės pasiilgimas. Laisvėje Vaka­
ruose, kaip atrodo, visko yra pilna, 
žmonės gerai gyvena. Ir tuo pačiu 
jauti, kokia skurdi padėtis yra mūsų 
Tėvynėje, -— pasakoja savo įspū­
džius patekęs į laisvę 1955 m. pabai­
goje- mūsų tautietis, gerai žinąs gy­
venimo sąlygas pavergtoje Tėvynėje. 
■—■ Laisvėje žmogus realiai pajunti, ką 
iš tikro reiškia Tėvynė. Ir tada imi 
galvoti: dėl ko mūsų tauta turi tiek 
kęsti, dėl ko jai daroma tiek neteisin­
gų skriaudų, kai tuo tarpu Vakaruose 
kiti gyvena laisvi, ir tai gerai gyvena. 
Tada, savoji gyvybė atrodo verta nu- 
liau — jeigu reiktų, nieko nepaisyda­
mas eitum ir darytum tai, kas reika­
linga savajam kraštui, žinoma, jei tas 
žygis atneštų realios naudos. Nors 
Tėvynėje mūsų tautiečiai nėra dva­
siškai palūžę, bet gaivinasi geresnių 
laikų viltimi, vis dėlto padėtis ten, 
ypač dvasine prasme, nepaprastai 
liūdna: okupacija nežmoniškai sunki. 
Į Tėvynę leidžiama grįžti ir daliai iš­
vežtųjų, tačiau nežymiai, po truputį. 
Ir dabar dar gabenami į rytus iš 
okup. Lietuvos žmonės, bet dažniau­
siai tie, kurie buvo laikomi kalėjimuo­
se ar šiaip suimti — ir paskiau nu­
teisti. Masiniai trėmimai nebevykdo­
mi.

Didžiuosiuose Lietuvos miestuose 
rusų skaičius nesieks daugiau kaip 
30-35%. Vilniuje jų bus ne daugiau 
kaip 35% (žinoma, be kariuomenės, 
bet įskaitant jų šeimas), Klaipėdoje 
bus ■ iki 40% bendro gyventojų skai­
čiaus, rajoniniuose miestuose — iki 
3%. Rusifikacija — bent bendras iš­
orinis toks susidaro įspūdis — seniau 
buvo griežtesnė, bet nuo Berijąs laikų 
atslūgo. Prie Berijos gyventojai jau 
nebegyrė “vyresniųjų brolių". Tada

Lietuvių Sovietų Sąjungoje visur 
pilna — kalėjimuose, pereinamosiose 
ir nuolatinėse priverčiamojo darbo 
stovyklose ir priverčiamai apgyven­
dintose vietovėse.

Kai kuriose stovyklose pusę sudaro 
pabaltiečiai vyrai ir moterys. Iš pa- 
baltiečių daugiausia yra lietuvių. Sa­
vo skaičiumi juos prašoka tik ukrai­
niečiai.

Lietuviai, laikomi Sov. Sąjungoje, 
skirstytini j šias kategorijas: kaliniai, 
paleistieji ir tremtiniai.

KALINIAIS laikytini tie, kurie nu­
bausti priverčiamaisiais darbais ir yra 
lakomi stovyklose. Grąžintieji pasako 
tik, kur jiems teko sutikti juos, kurie 
buvo tardomi daugiausia ir kurie tar­
dymo metu buvo mušami ir kitaip 
kankinami tiek fiziškai, tiek ir dvasiš­
kai. Pastorse yra daugiausia jaunimo, 
apkaltinto partizanine veikla bei ne­
draugiškumu Sovietų Sąjungai. Yra 
vyrų ir moterų. Bet pastarųjų ma­
žiau.

Jaunimo daugiausia atgabendavo 
1947-1953 metais. Kartais atgabendavo 
ištisas mokinių klases.

Visi jie nubausti arba mirties baus­
me, kuri buvo pakeista 25 m. priver­
čiamu darbu, arba tik priverčiamu 
5-10-15-20-25 ir ilgesniam laikui — 25 
plius 5 beį kelis kartus po 25.

Neretai juos kilnoja iš vienos sto­
vyklos į kitą. Pvz. savo metu iš Abezo 
ir Vorkutos stovyklų lietuvaitės buvo 
perkeltos į Karagandą ir kitur.

PALEISTŲJŲ grupei priskirtini at­
tikusieji bausmes bei dėl kitų prie­
žasčių — amnestijų ir pan. iš priver­
čiamųjų darbų paleistieji. 1955 m. ru­
dens amnestija negalės pasinaudoti 
tie lietuviai, kuriems, be bendradar­
biavimo su vokiečiais, buvo primesti 
ir kit apkaltinimai. Jų yra dviejų rū­
šių — su teise grįžti Lietuvon ir be to­
kios teisės. Prie pirmosios kategorijos 
prikaluso visi tie, kurių nubaudimo 
sprendimuose buvo įrašyta priverčia­
mojo darbo bausmės su ištrėmimu. Be 
to, neleidžiama grįžti ir tiems, kuriuos

(Pabaiga 3 psl.)

žmonės džiaugėsi, kad iš Lietuvos 
turės nešdintis visi rusai. Apskritai, ir 
rusai turi mokytis taip pat lietuviškai. 
Kai kur neišmokusieji pakankamai 
valstybinės lietuvių kalbos net perke­
liami į kitas vietas. Yra jau ir tokių, 
kurie, išmokę lietuviškai, taip gražiai 
šneka lietuvių kalba, jog neatskirsi, ar 
tai esama ruso, ar lietuvio. Į rajonus 
skiriant pareigūnus, žiūrima, kad jie 
mokėtų ir lietuviškai. Kai per posė­
džius kiti ima šnekėti rusiškai, tai iš 
susirinkusiųjų atkertama, ir ne kartą 
net pačių komunistų partijos pareigū­
nų, kad "jau laikas išmokti lietuviš­
kai."

Liaudis pašaipiai atėjūnus vadina 
"vyresniaisiais broliais" ar "vyresnė­
mis seserimis". O kai toks atėjūnas 
pradeda komanduoti, tai kitas kol- 
chozininkas jam ir atkerta: "Tu — 
vyresnysis brolis, tai gali pats dau­
giau padirbėti ir mums gražų pavyzdį 
duoti. . Ir tarp rusų pasitaiko, nors 
ir nedaug, tokių, kurie nedaro skir­
tumo tarp lietuvių ar “vyresniųjų bro­
lių". Kai kada esti tokių atsitikimų, 
jog per daug spaudžią lietuvius net 
atleidžiami iš pareigų, pvz. Beliaje- 
vas, ėjęs Mariampoles rajono komite­
to partijos pramonės, transporto ir 
prekybos reikalams skyriaus vedėjo 
pareigas, dabar yra likęs be darbo ir 
buvo skiriamas net į kolchozą, o ypač 
atėjūnams kėlimas į kolchozą laiko­
mas didžiausia bausme. Taigi, kitą 

«kartą nori nenori — vis tiek išvaro už 
per didelį spaudimą ir netinkamą pa­
reigų ėjimą.

Kokia kalba vyksta įmonėse ar 
įstaigose susirašinėjimas? Priklauso 
nuo to, kurios rūšes yra įmonė ar 
įstaiga. Pvz. geležinkeliuose reikia 
mokėti rusų kalbą, taip pat pašte ir 
kt. Bet šiaip kitur rusų kalbos reika­
laujamas mokėjimas, kaip to norėtų 
kai kurie atėjūnai, dar nėra esmine 
kliūtimi gauti darbo. Vietinėse įstai­
gose ar įvairiuose kombinatuose taip 
pat knygos ir dokumentai rašomi lie­
tuviškai, nors jau pasitaiko ir mišrių.
Rajonuose vieši skelbimai — lietuviš­
kai. Kaune gatvėse kalbant liętuviškai. 
girdėsi daugiau negu rusiškai. Ir ru­
sai verčiami prisitaikyti prie lietuvių. 
Būdinga, jog rusės prie lietuvių taikosi 
taip pat savo drabužiais, apranga, 
šukuosena. Reikia pasakyti, kad lietu­
viai tiek Vilniuje, tiek Klaipėdoje ir 
kitur kiek galėdami gina savosios 
kalbos ir kitas jiems priklausančias 
teises. Kolūkiuose — viskas vedama 
tik lieutviškai. Net daugiau: tarp žmo­
nių skleidžiama propaganda, kad 
trėmimai į Sibirą ir žmonių išvežimas
— tai buvęs Berijos ir Stalino darbas. 
Ir istribiteliai (jie galutinai panaikinti 
1953 m.) vadinami berininkais. Lietu­
viškai turi mokytis ir rusų gimnazijų 
auklėtiniai. Rusų gimnazijose lietuvių 
kalba yra privaloma. Kaip lietuviai 
turi mokėti rusų kalbą, tiek rusai — 
lietuvių. Latviai skelbia, kad jų gy­
ventojai kaip įmanydami giną latvių 
kalbą. Ir mūsų tautiečių nuvyksta į 
Rygą, Mintaują ar ypač Liepoją, kur 
už maisto produktus brangiau moka. 
Kada ateina maisto produktų pirkti 
okupantai, tai ir mūsiškiai ne kartą 
atkerta, kad .. . rusiškai nesupranta.

Esantiems laisvuose Vakaruose 
krašto gyventojai pavydi. Apie juos 
ten galvojama, kad laisvėje esantieji 
gyvena gerai, o ypač kas svarbu — 
kad yra laisvi. Ko nori kraštas iš lietu­
vių svetur? Apskritai, krašte galvoja­
ma, jog Vakaruose nekovojamą dėl 
gerų vietų, kad visi vieningai jungiasi 
į kovą kraštui laisvinti. Vieningumas
— viena iš būtiniausių sąlygų visoms 
tauriosiom pajėgoms krašto laisvini­
mo darbe apjungti. Jeigu krašte žino­
tų, kad Vakaruose skaldomasi arba 
susiskaidymą stengiamasi dar dau­
giau pagilinti, ■— tokius žygius baisiai 
pasmerktų. Bolševikai galėtų duoti 
krašte pasiskaityti kad ir tas piauty- 
nes arba plūdimus, , kurie pasirodo 
kartais tam tikroj mūsų spaudoj užsi- 
puolant laisvinimo veiksnius ir t.t.

Trumpai suglaudus, nuotaikos kraš­
te galima taip apibūdinti: mūsų tau­
tiečius ten palaiko viltis, kad išsilais­
vinimas ateis. Pats kraštas išlikęs ne­
palūžęs ir nesukomunistintas. Nesu- 
komuinstintas iš esmės ir jaunimas, 
nors ilgi okupacijos metai vis dėlto, 
kad ir pamažu, savo daro. (ELTA},
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APIE DARBO VERGŲ STOVYKLAS PROTESTUOJA PRIEŠ SEROVO ATSIUNTIMĄ

(Tąsa iš 2 psl.) 
stovyklos administracija įtaria esant 
pavojingus saugumui ir kurie dėl sa­
vo šeimos nario ar narių, suimtų ir 
nubaustų, buvo ištremti, nors atlikęs 
bausmę nubaustasis ir turi teisę grįžti 
Lietuvon.

Kai kurie iš priverčiamojo darbo 
stovyklų paleistieji be teisės grįžti Lie­
tuvon buvo apgyvendinami Karagan­
dos, Krasnojarsko ir kitose vietovėse. 
Vėliau imta kurdinti juos ir pačių dar­
bo stovyklų apylinkėse.

NE VISI PASINAUDOJA TEISE 
GRĮŽTI LIETUVON. Negrįžta tie, kurių 
namiškiai yra ištremti Sovietų Są- 
jungon arba kurie bijo tenai dar di­
desnio skurdo. Lietuva jau visiškai nu­
skurdinta. Daugelis kalinių ir tremti­
nių iš Sov. Sąjungos savo Lietuvoje 
pasilikusiems siunčia pinigų ir mais­
to. Kai kurie jei ir gauna dar iš Lietu­
vos siuntinėlių, tai jie prasti. Seniau 
buvo turtingesni. Pasitaiko ir tokių, 
kurie nuvyksta Lietuvon, pasiima savo 
kitus šeimos narius ir grįžta vėl atgal. 
Bet jei Lietuva būtų laisva — grįžtų 
visi, bent neteko sutikti tokio, kuris 
nenorėtų į Lietuvą grįžti. Leistinųjų 
grįžti kategorijai priklausą invalidai 
tegali vykti namo tik tada, kai yra 
juos tenai kam išlaikyti ir prižiūrėti.

PRIE TREMTINIŲ pirmoje eilėje pri­
skirtini visi tie, kurie buvo tremiami 
su šeimomis ir dažniausiai masiškai. 
Jie ištremti neribotam laikui.

Iš Lietuvos labai daug ištrėmė 1941, 
1945, 1946 ir 1947 metais. Vėliau kad 
ir buvo trėmimų, bet mažesne apim­
timi. Trėmė į visas Sibiro sritis. Nere­
tai nutremdavo į visai neapgyventas 
vietas, kur patys turėdavo statytis 
sau palapines ar kitaip susitvarkyti. 
Trėmimo metu šeimos būdavo perski­
riamos, nors ir ne visų. Bene visi bus 
buvę nubausti priverčiamojo darbo 
bausme.

VARGAS SU GYVENAMOSIOMIS 
PATALPOMIS ir apgyventose vieto­
vėse. Kaliniai suvaryti po kelias de­
šimtis į vieną nepertvertą baraką, pa­
leistieji ir tremtiniai turi samdytis pas 
privačius arba statytis patys, nes val­
dinių ' neužtenka. Samdant tenka 
brangiai mokėti. Pvz. Matygine už 
kambarį 2x2,20 mokama iki 100 rublių 
į mėnesį nuomos. Nuomuoja ir statosi 
arba pavieniai, arba susidėję.

JUDĖJIMAS SUVARŽYTAS. Išvykti 
iš rajono į kitą ilgesniam laikui reika­
lingas vietos komendantūros leidimas. 
Gi persikelti kitur gyventi teduoda 
tokį tik Maskva. Pastaroji lengvai duo­
da sueiti šeimoms. Tremtiniai per nu­
statytą laiką turi regisruotis vietos 
MVD. ‘

Jarcove apgyvendinti buvę kaliniai 
latviai privalėjo daryti tai kas mėnesį, 
o lietuviai kas 15 dienų. Be to, pirmie­
ji nuo 1955 m. kovo mėnesio turi tei­
sę latviai išvykti į kitas Krasnojarsko 
vietoves, kai lietuviams tokia teisė ten 
nėra suteikta.

Darbų rūšys visiems labai įvairios: 
miško, anglies ir įvairių metalų kasi­
mas, kelių tiesimo, statybos, pramo­
nės, žemės ūkio — kolchozuose ir sov- 
chozuose ir kiti.

Miško darbai dirbami ypač Jarco­
ve, Košvalo, Nasilsko, Pečioros, Tai­
sė to ir Vologodsko vietovėse.

Mamotove yra didžiausia medžio 
pramonė visame Sibire.

Intoje ir Vorkutoje daugiausia ang­
lies kasyklos, o Kolymoj — visokių 
metalų žaliavos.

Darbo laikas savo metu buvo iki 
12 valandų. Vėliau vis mažintas. Nuo 
1954 m. jis yra 8 valandos.

Darbo normos nustatytos visoms 
darbo rūšims. Jos vienodos vyrams ir 
moterims, yra didelės ir dažniausiai 
per darbo laiką neatliekamos. Kadan­
gi darbo normos yra vienodos tiek 
vyrams, tiek moterims, tai pastarosios 
sunkiau dirba už vyrus.

Aprūpinimas bei atlyginimas yra 
menkas. Visą jį gauna tik kaliniai. Bet 
maisto iki 1947 m. jiems teduodavo 
tik po 250 g.duonos į parą. Nedaug 
ir kitų dalykų. Vėliau vis didinta. Bet 
kokybė ta pati — be riebalų. Todėl 
jie visada būdavo ir dar yra neda- 
valgę.

Be aprūpinimo imta mokėti ir pini­
gines priemokas. Jos yra mažos. Joms 
gauti reikalinga atlikti ne mažiau kaip 
90% nustatytos normos. Bet ne kiek­
vienas pajėgia ir tiek atlikti. Vorkutoje 
pinigines priemokas pradėjo skirti 
1952 metais.

Paleistieji ir tremtiniai turi pragy­
venti iš gaunamo atlyginimo, kuris 
dažniausiai menkas, o pirkti — viskas 
brangu. Todėl paskutiniu metu pirmie­
ji neretai blogiau verčiasi negu likę 
priverčiamojo darbo stovyklose.

Bet daugiausia skursta patekę į kol­
chozus ir sovchozus. Pirmuose už darbą 
gauna po mažą kiekį javų, o pasta­
ruosiuose menkas algas pinigais. Pvz. 
Krasnojarsko krašto sovchozuose alga 
sargams neprašoka 250 rublių į mė­
nesį (kilogramas sviesto kainuoja apie 
60 rublių).

Religinių apeigų atlikimas stovyklo­
se yra uždraustas. Sugauti kunigai 
laikę pamaldas ar atlikę kitas parei­
gas buvo nubausti. Kiek lengviau pa­
leistųjų bei tremtinių apgyvendintose 
sodybose. Bet trūksta dvasiškių. Ypač 
nėra jų tremtinių gyvenvietėse.

Netekę sveikatos beveik visi trem­
tiniai. Ypač serga širdies ligomis, 
kraujo spaudimu, reumatu ir džiova. 
Pastarąja suserga ypač anglies kasyk­
lose dirbantieji.

Laisve tiki visi, nors Ženevos kon­
ferencija ir Vakarų nuolaidumu labai 
nusivilta. Jų manymu, tik karas gali 
atnešti tautoms laisvę, bet ne ieškoji­
mas su bolševikais sugyvenimo. Po 
šios konferencijos Vakarų populiaru­
mas tarp kalinių vis mažėja. Ypač'ne­
patenkinti tais, kurie savo metu buvo 
žadėję išlaisvinti tautas.

Sukilimams stovyklose turėjo įtakos 
Berlyno sukilimas. Manyta, jog pagal­
bon ateis Vakarai, ir pasibaigs vergi­
ja. Bet vis dėlto dėka jų daug kur 
palengvėjo. Pav., pagerintas maistas, 
medicinos priežiūra, nuimti nuo dra­
bužių numeriai, sumažintas darbo lai­
kas ir t. t. Kingire iš moterų ypač pa­
sižymėjo latvės. Sukilimų būta daug 
kur. Stovyklos darė juos savo inicia­
tyva ir be ryšio su kitomis.

Šalinkime skirtumus
Juo ilgiau gyvename svetur, tuo 

dažniau- girdime apie mūsų skaldy­
mąsi. Ir imi žmogus galvoti: kasgi 
mus iš viso skiria išsiblaškiusius po 
svetimus kraštus, svetimų žmonių mi­
nioj? Prieini išvados, kad skiria tiktai 
smulkmenos, pavienių asmenų ambi­
cijos.

Reikėtų tiktai truputį daugiau geros 
valios, kad skirianti mus siena išnyk­
tų. Reikėtų nors kiek daugiau dėme­
sio bendriems darbams bei reikalams 
ir, žinoma, spaudai, kuri yra vieninte­
lė ir gal pati stipriausia po pasaulį iš­
blaškytų lietuvių jungtis.

Be to, kas kitas tiek daug švelnumo 
meilės bei darnumo įneša šeimon, 
kaip moteris. Atseit yra stipriausiai 
šeimą jungiantis ryšys.

O kad ji jungtų ne tik savo, bet visą 
lietuvišką šeimą, gal pravartu būtų ir 
moteriai labiau įsijungti į visuomenės 
bei spaudos darbą. Dar niekada lie­
tuvė moteris nebuvo taip nutolusi 
nuo spaudos ir visuomenės, kaip da­
bar ir gal niekada ji nebuvo taip la­
bai toje srityje reikalinga, kaip da­
bar, gręsiant nutautėjimo pavojui.

Gal moterų įsijungimas palengvin­
tų vyrams spręsti mūsų gyvenimo 
problemas.

Jieškokime būdų ir priemonių paša­
linti mus skiriančias sienas.

(Vienybė)

Kas skelbiama kitų
JAV respublikonų vadas senate W. 

Knowland pasiūlė, kad Sovietai atsi­
sakytų Stalino metodų, grąžintų Lie­
tuvai ir kitiems pavergtiesiems kraš­
tams laisvę, paleistų milijonus darbo 
vergtų iš Sibiro ir kitur. Gal tik tada 
būtų galima patikėti, kad keičiama 
Stalino politika.

Ir Pan-Europos Unijos centro tary­
ba, šm. kovo 20-21 d.d. posėdžiavusi 
Berno mieste, Šveicarijoje, pasisakė iš 
naujo už pavergtųjų tautų išlaisvini­
mą. Taryba priėmė rezoliuciją, kurią 
pasiuntė visoms suinteresuotoms vals­
tybėms ir tarpt, organizacijoms. Be to, 
Taryba pasiuntė Chruščiovui raštą, 
jame pažymėdama, kad jei skelbiama 
atsisakant stalininio imperializmo, tai 
tokius dalykus reikia įrodyti darbais, 
ne žodžiais, pirmoj eilėj suteikiant 
laisvę pavergtosioms Europos tau­
toms.

Bolševikams pristačius tariamai 
saugumo suorganizuoti Londone per 
Bulganino ir Chruščiovo vizitą Sero- 
vą, dabartinį sovietinio saugumo še­
fą, nemaža anglų spaudos organų jį 
vadina taip, kaip ir reikia: žmogžu­
džiu, sutepusiu savo rankas tūkstan­
čių nekaltų žmonių krauju, suplana­
vusiu ir įvykdžiusiu masines deporta­
cijas iš Pabaltijo kraštų, Kaukazo ir 
kitur. Ir dabar milijonai deportuotųjų 
ar nubaustųjų jį taip keikia, kaip ka­
žin ar yra keikę ką nors kitą. Tuo.tar­
pu Serovas, prisistatęs britų spaudos 
žmonėms Sovietų ambasadoje Lon­
done, su šypsena aiškino, kad jis vi­
sai nesąs žiaurus ir nė kiek nepana­
šus į Joną Žiaurųjį. . . Daug britų 
laikraščių primena Serovo įvykdytą­
sias pabaltiečių deportacijas į Sibirą. 
"Manchester Guardian" visai aiškiai 
pasakė: "Go home" (važiuok namo). 
Serovo atsiuntimas tiesiog iškelia, 
kad tebėra priespauda, kad vykdomos 
deportacijos, prievartinis kurdinimas 
ir 1.1. "Daily Mail" pastebėjo, kad bri­
tai gali sutikti mešką, bet jie nenori 
šakalo. Serovas įkūnija viską, kas yra 
nešvaru ir nežmoniška Sov. Sąjungo­
je, tai sovietinis Himleris, tai tikrgs 
žmogžudys, nors ir paskelbtas Sovie­
tų "didvyriu". . . Tai tas pats Serovas, 
kuris turėjo nelemtą susitikimą su už­
sieniečiais žurnalistais dar Burmoje. 
Tada Serovas vienam vakariečiui 
žurnalistui pagrąsino fizine jėga, jei 
darytų tokias nuotraukas, kurios jam 
nepatinka. Jo pasiuntimas į Londoną 
rodo, kad Sovietai nežino jokio gėdos

IŠ MŪSŲ KAIMYNŲ GYVENIMO
* Eltos bendradarbio iš JAV prane­

šimu, Latvių Laisvės Komitetas prieš 
kiek laiko kreipėsi į Tarptautinį Raud. 
Kryžių, prašydamas talkininkauti su 
Sovietais siuntinėliams muitų sumaži­
nimo reikalu. Latviai nurodė, kad Si­
bire ir pačioj Latvijoj yra mažiausia 
apie 200.000 asmenų-senelių, invalidų, 
ligonių ir kitų, kurie reikalingi skubios 
paramos. Raud. Kryžius buvo prašo­
mas išrūpinti iš Sov. Sąjungos vyriau­
sybės leidimą visiems šiems latviams 
siųsti tokius siuntinėlius be apmuitinu 
mo.

* 17 metų estas Hillar Lukk ]AV am­
basados pastangomis buvo išleistas 
vykti pas savo tėvus į JAV. Į Ameriką 
leista grįžti pas savo vaikus ir dviem 
seniems rusams, kuriems leidimą iš­
vykti suteikė tiesiai Maskva.

* Šiuo metu Sov. Sąjungoje vieši 
amerikiečių protestantų dvasininkai 
buvę pakviesti taip pat aplankyti estų 
sostinę Taliną. "The New York Times" 
rašo, kad 46 dvasininkai, kilę iš Lietu­
vos, Latvijos, Estijos, Kroatijos, Slova­
kijos ir Ukrainos, pasmerkė Amerikos 
portestantų kunigų vizitą į Sov. Są­
jungą, nurodydami, kad toks "bend­
ravimas" tik išduodąs, "kokioje krizė­
je yra atsidūrusi laisvojo pasaulio 
krikščionybė."

* Užsienyje su gyvu susidomėjimu 
buvo sekamos danų derybos su So­
vietais Maskvoje. Į Sovietų Sąjungą 
buvo išvykęs danų ministeris pirmi­
ninkas Hansenas ir švietimo ministeris 
Bonholzas su ištisa delegacija, kuri 
buvo priimta Bulganino, Chruščiovo, 
Molotovo, Mikojano ir kt. Be kitko, 
Maskvoje buvo pasirašytas susitari­
mas "dėl žmonių gelbėjimo Baltijos 
jūroje". Šis susitarimas, kaip bolševi­
kai skelbia, yra skirtas "grietai pagal- 
ba: užtikrinti sudužus laivams ir pa­
našiais atvejais Baltijos jūroje ir savi­
tarpio paramai užtikrinti beieškant 
laivų ar lėktuvų, kurie dingo be žinios 
arba dėl kurių bijoma, kad juos iš­
tiko nelaimė." Numatyta plačiau 
bendradarbiauti . mokslo srityje. Abi 
pusės susitarė tarp abiejų kraštų plės­
ti turizmą. Taip pat sutarta, kad arti­
miausioje ateityje Kopenhagoje prasi­
dės Danijos ir Sov. Sąjungos derybos, 
oficialiu Sovietų pareiškimu, "kai ku­
riom savitarpio pretenzijoms suregu­
liuoti dėl atsilyginimo, susijusio su 
Pabaltijo respublikų įėjimu į T. Są­
jungą." Susitarta taip pat keistis tarp 
Danijos ir Sov. Sąjungos studentais. 
Kiekviena pusė kvies kitos pusės pro­
fesorius arba kitus aukštųjų mokyklų 
dėstytojus moksliniam darbui arba 
paskaitoms skaityti. Danijos min. pir­
mininkas iškėlė klausimą dėl leidimo 
išvažiuoti į Daniją. Iš Sov. Sąjungos 

jausmo. "Daily Telegraph" 25.3.1956 
įsidėjo savo bendradarbio pranešimą 
iš Stockholmo, kuriame smulkiai nu­
šviestas Serovo vaidmuo pabaltiečių 
deportacijose. "Daily Mirror" klausia: 
kas nori Anglijoj matyti tokį biaurų 
profesionalą žmogžudį, nors už tai ir 
apdovanotą sovietiniais ordinais?

Britų saugumas ėmėsi tokių prie­
monių, kokių buvo imtasi nebent tik 
Tito atvykimo atveju. Būdinga, kad 
nei antisovietiniai veikėjai, nei organi­
zacijos, nei ypač pabėgėliai negauna 
salių savo pasipiktinimui prieš Sovie­
tų vadų atvykimą pareikšti. Klausi­
mas dar, ar pavyks kaip reikiant pra­
vesti ir numatytąją peticiją. Paverg­
tuosius ypač užsistojo kai kurie darbo 
partijos veikėjai. Lordas Wansittartas 
nurodo, jog kadaise taip pat buvęs 
planas kviestu ir Hitlerį su Goeringu į 
Londoną. Ir katalikų dvasinė vyriau­
sybė paskelbusi pavergtųjų reikalu- 
viešą pareiškimą. Gyvai komentuoja­
mas ir šimto milijonų pavergtųjų už 
geležinės uždangos tautų atstovų vie­
šas laiškas "Times" redakcijai. Kaip 
pažymi "Neue Zuericher Zeitung", nė­
ra tvarkoj, kad ligi šiol nė vienas 
reikšmingas britų veikėjas ar politikas-, 
nepareiškė, jog šiuo pakvietimu jokiu 
būdu nėra užmiršti arba visiškai nu­
stumti pavergtųjų tautų reikalavimai 
teisingumo ir laisvės, nors britų spau­
doj ir nurodoma, jog Bulganino ir 
Chruščiovo pakvietimas dar nereiš­
kiąs britų pritarimo Sovietų politikai. 
Manchesteryje suruoštos prieš jų at­
vykimą didžiulės demonstracijos. (E) 

pusės buvo pareikšta, kad ji “yra pa­
siruošusi leisti išvažiuoti visiems danų' 
piliečiams, su sąlyga, jeigu jie patys: 
panorės palikti Tarybų Sąjungą." Abi 
pusės visiškai susitarusios, kad "san-- 
tykiai tarp valstybių turi remtis nesiki­
šimo į vieni kitų vidaus reikalus" ir 1.1.. 
Taip pat numatyta keistis tarp abiejų 
šalių "parlamentinėmis delegacijomis, 
nors visi žino, kokie Sov. Sąjungoje 
veikia "parlamentai" ir kaip jie gali 
būti "vertinga grandis stengiantis pa­
gilinti savitarpio supratimą tarp Da- - 
nijos ir Sov. Sąjungos."

Danai vertina savąjį turtą, paliktą' 
Pabaltijo kraštuose, kurį vėliau kon­
fiskavo Sovietai, siekiant apie 3 mili­
jonus dolerių. Pabaltiečiai tikisi, kad, 
leidžiant iš Sov. Sąjungos grįžti da­
nų piliečiams, su jais galės išvykti ir• 
jų žmonos, jei jie buvo vedę pabaltie- 
tes.

Prof. A. ŽVIRONUI 
MIRUS

Lietuvos Socialdemokratų Partijos.: 
delegatūra Užsienyje gavo iš Socialis­
tų Internacionalo tokį užuojautos pa­
reiškimą:

— Brangūs draugai,
Su giliu skausmu gavome žinią, kad 
drg. Antanas Žvironas mirė Sibire, 
būdamas nelaisvėje. Socialistų Inter­
nacionalo vardu norime išreikšti 
Tamstoms mūsų nuoširdžiausią užuo­
jautą.

Drg. Žvirono nuopelnus Lietuvos 
socialistų sąjūdžiui prisimename su 
dėkingumu. Jis buvo pasižymėjęs fizi­
kas, Kauno, o vėliau — Vilniaus uni­
versiteto profesorius. Jis buvo gerai 
žinomas savo krašto socialistų sąjū­
dyje, kaip Lietuvos Socialdemokratų: 
Partijos Centro Komiteto narys. Vokie­
čių okupacijos metu Lietuvoje nuo- 
1941 iki 1944 metų jis dirbo pogrin­
džio rezistenciniame sąjūdyje ir buvo 
išrinktas Vyr. Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto nariu.

1944 m. vasarą, Sovietų kariuome­
nei užimant jo tėvynę, jis nusistatė 
likti Lietuvoje. Metais vėliau jis buvo 
suimtas ir išvežtas į vergų darbo sto­
vyklą Sibire, kur jis mirė, sulaukęs: 
vos 54 metų amžiaus. Lietuvos socia­
listai visuomet jį prisimins ir jo vardas 
užims garbingą vietą Socialistų Inter­
nacionalo istorijoje.

Su broliškais sveikinimais Jūsų'
Morgan Phillips; 

Pirmininkas.
Julius BraunthaJ, 

Sekretorius ■.
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AR MOTINA PASIRUOŠUS ATSAKYTI?
Esu tikra, kad neviena lietuvė mo­

tina jaudinasi ir graužiasi, matydama 
savo vaikus atitrūkstant nuo lietuviš­
kos šeimos ir bendruomenės kamieno. 
Neviena gal ir didelių pastangų deda, 
tik gal ne visada jos sėkmingos. Su 
jomis tad norėčiau pasidalinti kelio­
mis mintimis, ką, konkrečiai daryti, 
kad vaikas lietuviškus dalykus mėg- 
tų, jais domėtųsi ir išliktų savo tėvų 
.tautai ištikimas.

Tautinį auklėjimą, kaip ir auklėjimą 
apskritai, motina turi pradėti nuo sa­
vęs. Jei patarlė “obuolys nuo obels 
netoli terieda" ir nėra absoliučiai tei­
singa (ir pavyzdingiausiose šeimose 
atsiranda sūnų palaidūnų), tai vis 
dėl to joje yra be galo daug tiesos.

Jei motina nori vaikui ką nors duo­
ti, ji pati turi tai turėti. Kai jos dvasia 
bus turtinga, ji turės iš ko ir duoti. Jei 
pati motina negaivins savyje lietuviš­
kos dvasios, jeigu jai nerūpės lietuviš­
ki reikalai, jei ji pati nesirgs tėvynės 
nostalgija, ką gi ji perteiks savo vai­
kui? Lietuvė motina neturi atitrūkti 
nuo lietuviškų reikalų, bendrų mūsų 
tautinių rūpesčių, įvykių —■ nuo viso 
mūsų lietuviško gyvenimo, kad mo­
mentui atėjus ji turėtų ką pasakyti, 
paaiškinti ir į vaikų klausimus atsa­
kyti. Nekalbant jau apie periodiką, 
jai neturėtų būti svetima Lietuvos isto­
rija, geografija, tautosaka, literatūra 
ir apskritai kultūra. Kuo ji pati dau­
giau žinos, tuo ji ir vaikui daugiau 
galės perduoti. O progų tam, jei tik 
bus noro (ak, kaip dažnai jo pritrūks­
ta!), ji visados suras. Nuolatinis savo 
asmenybės papildymas yra būtinas 
kiekvienam sėkmingam auklėjimui.

Namų aplinka ir išorinė išvaizda 
nėra taip pat be reikšmės auklėjimui.

Ačiū Dievui, mes turime gražių tau­
kinių dirbinių — medžio, odos, audi­
nių, pagaliau mūsų menininkų kūri­
nių, kuriais galima savo namus pa­
puošti. Turėkite namie lieutviškų kny­

gų, Lietuvos vaizdų ir mūsų meninin­
kų kūrinių albumų ir ką tik jūs su­
galvosite ar rasite gražaus ir įdomaus. 
Ir štai jūs turite progos ir medžiagos 
vaikui papasakoti, aiškinti, iškelti tų 
dalykų grožį, palyginti su kitų tautų 
tos rūšies kūriniais. Iš visų tų smulkių 
dalykėlių dvelkia lietuviška dvasia ir 
veikia vaiko pasąmonę.

Kaip vaiko auklėjimui apskritai iš­
naudojamas kiekvienas kasdieninis 
žingsnis, kiekviena dienos valanda ir 
proga, taip ir tautiniam auklėjimui. 
Lengviau su mažesniais vaikais, kurie 
dar neatitrūkę nuo mamos sijono, 
paskui ją bėginėdami nuolat ko nors 
klusinėja. Tų, kartais neįsivaizduoja­
mai fantastiškų (ir, Viešpatie, kokių 
įkyrių!) klausimų tarpe neretai pasi­
taiko ir tautinės prasmės klausimų. Jų 
niekados negalima praleisti negirdo­
mis arba atsikratyti lakonišku atsaky­
mu. Tokie klausimai yra auksinė pro­
ga vaikui plačiau ir giliau papasakoti 
ir paaiškinti, nes gi jis pats rodo inte­
reso.

Kiek sunkiau su paaugliais, kada 
jie iš viso pradeda atitrūkti nuo tėvų 
ir rodo tentencijos užsidaryti. Tuo at­
veju pati motina neturėtų praleisti jo­
kios progos pasikalbėjimams lietuviš­
komis — tautinėmis temomis, arba ir 
pati jų ieškoti. Jei jaučiate, kad tie­
siai prie paaugusio vaiko su tokia te­
ma bus sunku prieiti, ieškokite aplin­
kinių kelių, palaukite, kada visa šei­
ma susirinks namie (pietų metu, va­
kare), visai paprastai ir natūraliai, 
tartum niekur nieko, pradėkite kalbėti 
su vyru. Jeigu jis tikrai nuoširdžiai, su 
įsijautimu kalbate, manote, kad vai­
kas, kad ir vyresnis, nejaus? Retas ku­
ris beklausydamas pats ko nors nepa­
klaus. O tegul tik užsikabina su kokiu 
klausimu — medžiagos pasakoji­
mams ir aiškinimams, pačios nusteb­
site, atsiras visam vakarui. Tai kas, 
kad indai nebus laiku suplauti, arba 

kojinė liks nesuadyta. Tokios valan­
dos yra už viską brangesnės. Dar 
daugiau — vienam vakarui jūs laimi­
te vaiką sau, atitraukdamas jį nuo 
žudančių komikų ar netikusios filmas.

A. Šilienė 
(Darb.)

ŠEIMININKĖMS

(Receptai paimti iš V. Varnienės Didžiosios Virėjos) 
Vienas svaras visur skaitomas 400 gramų. Austra­
lijos gi vienas svaras yra apie 450 gr., viena un­
cija apie 28 gramai.
1 sv. cukraus lygus 2 stiklinėms,
1 sv. miltų lygus 3 stiklinėms.

VIRTA VIŠTA SU RYŽIAIS 
ĮVAIRIUOSE PADAŽUOSE

Paimti nupeštą, išvalytą vištą, gerai iš­
mazgoti, surišti, padėti j prikaistuvį su 
verdančiu, pasūdytu vandeniu su šak­
nimis ir žaliumynais. Uždengus virti ant 
mažos ugnies apie 2 vai. Kai suminkštės, 
dėti į šaltą pasūdytą vandenį, nuimti siū­
lus, palaikyti vandeny 10 min. Išimti, su­
pjaustyti, sudėti vėl į tą patį karštą bul­
joną, kad sušiltų. Po to sudėti į pusdu­
benį, apdėti atskirai išvirtais ryžiais, už­
pilti padažu tiktai vištą, ryžiai turi likti 
sausi. Padažai gail būti įvairūs:

KEPTA KIAULIENA SU DŽIOV.
SLYVŲ PADAŽU

Paimti 3 sv. šviežio kumpio, nuimti odą, 
išmirkyti šaltam vandeny, sudėti į pri­
kaistuvį, užpilti i stiklinės vyno, į acto, 
lį stikl. vandens, pridėti druskos, lauro 
lapą, angį. pip. Uždengus troškinti, daž­
nai vartyti.

Paimti pusę sv. džiov. slyvų, minkštai 
išvirti vandeny, per sietą pertrinti, su­
maišyti su pakeptais svieste sausainiais, 
įdėti cukraus, cinamono, praskiesti pada­
žu nuo kepsnio, užvirinti. Paduodant už­
pilti supjaustytą mėsą.

VYNUOGIŲ KOMPOTAS
Pusę litro vandens užvirinti su puse 

svaro cukraus, sudėti litrą nuvalytų vyn­
uogių, nuplautų šiltam, O po to šaltam 
vandeny. Kai kauliukai išplauks į pavir­
šių, nuimti koštuvėliu; kompotą supylus į 
palyvotą dubenį, pastatyti šaltoj vietoj, 
kad atauštų.

Pastaba: Visi kompotai turi būti bent 2 
valandom prieš pietus išvirti, kad cukrus 
gerai sutirptų ir uogos bei vaisiai pakan­
kamai prisisunktų sirupo.

Lietuvės pasaulyje
* E. Dauguvietytė — Kadubienė penki 

metai vadovauja Hamiltono lietuvių mėgė­
jų teatrui “Aukuras”.

Penkmečio proga buvo pastatyta Ha­
miltone J. Grušo drama “Tėvas”, kuriame 
tėvo rolę vaidino aktorius H. Kačinskas.

* Aldona Stempužienė laimėjo pirmą 
vietą Clevelando laikraščių surengtose so­
listų varžybose.

KULTŪRINĖ KRONIKA

* Šiemet bus pradėtas spausdinti 
visas šv. Raštas, apimąs Senąjį ir 
Naująjį Testamentą, su trumpučiais 
paaiškinimais viename tome. Perei­
tais metais Romoje buvo išleistas I-sis 
Senojo Testamento tomas, apimąs vi­
sas istorines knygas (21) su komenta­
rais. 1947 m. Vokietijoj išleistą IV 
Naujojo Testamento leidimą buvo ga­
vusios veik visos tremtinių šeimos. 
Vertimo darbo arkiv. metropolitas J. 
Skvireckas ėmėsi jau 1900 metais.

* Tarp A. Mickevičiaus raštų yra ir 
toks, išleistas 1898 m. carinei cenzūrai 
sutikus, Varšuvoje V. Dunino spaus­
tuvėje ir pavadintas “Bajki i powiast- 
ki". Tai 3 cm. aukščio ir 2,3 cm. pločio 
knygelė, sverianti truputį daugiau 
kaip 1,5 gramo, turinti 30 sunumeruo­
tų puslapių ir spalvotą viršelį. Raidės 
— tik apie 0,5 mm aukščio. Leidiny 
sudėta 16 pasakėčių ir iliustruotų 
vaizdelių, tarp kurių ir lietuviška te­
matika “Sustojimas Upytėje" — eilė­
mis pasakojimas apie garsią senovėje 
Upytę.

* G. Krivickienė ruošia antrąjį vei­
kalą apie lietuviškąsias dainas.

* "Amerikos liet. kat. istorijai" pa­
ruošti redakcija sudaryta iš A. Kučo, 
S. Sužiedėlio, Pr. Juro, V. Gidžiūno ir 
J. Karaliaus.

* Amerikos lietuvių studentų kor­
poracija " Santara" išleido antrąjį 
metraštį “į laisvę veda mūsų 
kelias" vardu. Metraštyje ypač iškel­
tas jaunimo pasipriešinimas ir jo įna­
šas laisvės kovoje prieš okupantus.

* Jauno lietuvio graiiko R. Viesulo 
kūriniai buvo išrinkti Amerikos kong­
reso bibliotekos ir Pannel kolekcijoms 
Vašingtone. Du darbus atrinko spec, 
komisija, kuri tuo pačiu kartu nupirko 
pasaulinio garso dailininkų Picasso, 
Cezanne ir kitų kūrinius. Vieną Vesu- 
lo kūrinį kongreso biblioteka buvo nu­
pirkusi pernai.

* Toronto kanadinė spauda gražiai
įvertino Toronto operoje “Madame 
Butterfly" dainuojantį , jauną lietuvį 
solistą V. ■ Verikaitj. . ' ■ - j •

* šiemet keliamas 60 metų jubilėjus 
skutamojo peiliuko, kurį išrado 1895 m. 
King C. Gillette, Boston, Mass.
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Jack Dunning

KVEJU BALSAI
Vasarą, 1947 metais, Šanchajaus priemiestį gau­

bė tamsa. Siauru vingiuotu takeliu pro ryžių lau­
ką ėjo kinietis ūkininkas; jį sekė skurdžių kinų 
procesija. Pirmasis vienoj rankoj laikė žibintą, ku­
rį gaubė iš ryžių pagamintas peršviečiamas po­
pierius, ir sustodamas, kiek pakeltu balsu, mal­
daujančiai šaukė:

— Veeeiiiii — aaaaaaaa
— Ką jis sako — pakalusė mano žmona, sėdė­

dama verandoje mūsų vasarnamio, kuris buvo to­
li laukuose.

— Jis šaukia "sugrįžk", — pasakiau aš, — šau­
kia neseniai mirusiojo vėlę, gal būt vaiko.

Kitą dieną paklausiau daržininko Afango apie 
precesiją. Jis pasakė, kad buvo miręs vieno ki­
niečio sūnus, ir kad procesija buvo sėkminga, — 
vaikas atsigavo.. Jis nėkiek nesistebėjo dėlto, ne­
sistebėjau nė aš. Kinai pratę šaukti grįžti mirusių 
vaikų vėles; kai nepaveikia, liaunasi šaukę. Va­
kariečiai, aišku, mano, kad vaikas buvo tik ap­
miręs.

Kinijoj gyveną svetimšaliai į daug ką netiki 
arba, matydami, užsimerkia arba netiki visai, ne­
rasdami išaiškinimo, tinkamo vakariečių galvose­
nai. Vienas iš tokių keistų ir vakariečiui nesupran­
tamų reiškinių yra “kveja". "Kveja" paprastai 
reiškia velnią. Tokiu vardu kiniečiai vadina euro­
piečius, laikydami juos "svetimais velniais". Tik­
rumoje kveja reiškia kokią nors būtybę, artimą 
dvasiai ar viršgamtinę. Kinijoje kvejų yra daugiau 
negu žmonių. Į kvejus gali netikėti, bet vargu ar 
pasiseks Kinijoje jų nesutikti.

Dažnai vakare su žmona, kai pritemsta, stebime 
dvasių švieseles ant kiniečių kapų, netoli nuo mū­
sų namų Ungo kalnuose. Kiniečiai ūkininkai mirę 
laidojasi savo laukuose, supildami virš kapo kal­
nelį, kaip kad ir mes darome. Per daug metų ap­
gyventose apylinkėse, kaip pav. apie Šanchajų, 
tiek daug yra kapų, kad nebegalima dirbti že­
mės.

Dažnai tik sutemus pasirodo lyg šokinėjančios, 
lyg kieno nešamos švieselės ant kinų kapų. Tai 
ne šviesvabaliai, nes perdideli ir kitokios spalvos. 
Kai prie jų artiniesi — dingsta. Neįmanoma nu­
statyti, kokiame atstume jie dingsta. Kinai šviese­
les vadina "kvejais". Nežinau, negalima nutrauk­
ti jų paveikslo, jie nėra medžiaginiai. Daržininkas 
Afongas sakė, kad naktį pavojinga ant kapo prie 

jų užmigti. Jis nežinąs, kas iš tiesų gali atsitikti, 
bet tie, kurie šviesų nepaiso, gali išprotėti.

Kinai ne tik mato, bet ir girdi kveją.
Tuoj po antrojo karo mudu su žmona gyveno­

me Azijos Aliejaus Bendrovės namuose. Tai mo­
derniškas, 7 aukštų pastatas. Atrodė, kad tokiame 
name kvejam nevieta, bet mūsų tarnas tikino, kad 
kvejcd ten vistiek ateina. Pastato 6 apatinius aukš­
tus užėmė raštinės, o 7-tame aukšte įrengti butai. 
Prieš karą jie buvo apgyventi bendrovės viršinin­
kų, bet po karo leido bet kam gyventi. Koridoriai 
buvo ilgi ir tamsūs, . asla marmurinių plytelių, 
lubos aukštos. Pastato gale buvo tarnų patalpos.

Koridoriai atrodė nejaukūs, ypač naktį. Juokais 
paklausiau vaiko — tarno, ar jis kada koridoriu­
je nesutinka kvejų. Tas atsakė, kad juose daug 
kvejų, bet kvejai nesilanko į butus, nei į tarnų pa­
talpas, todėl jis jų nebijąs. Jis. nežinąs, kodėl kve­
jai tik koridoriuose esti, bet kada tik naktį ėjęs, vi­
sada girdėjęs kvejus. Jų balsas yra labai aukštas 
čiulbesys.

Vaikas žinojo, kad aš, kaip svetimšalis, kvejų 
balso negirdėsiu, visgi 3 vai. naktį su vaiku šali­
mais sėdėjau koridoriuje ir klausiausi kvejų. Lau­
kėme kvejų nuo vidurnakčio iki 3 vai. ryto, nes 
vaikas sakė, kad tai palankiausias laikas.

Tai buvo tikrai nejaukus budėjimas, tuo labiau, 
kad vaikas, dažnai iš vietos pašokęs, ką tai man 
rodė, ko aš visai nemačiau. Kiekvieną sykį, išgir­
dęs čiulbesį, jis bandė man parodyti kryptį, kur 
kvejas esąs. Iš pradžių, nežiūrint kiek įtemptai 
klausiausi, nieko negirdėjau. Pagaliau prieš pat 
trečią išgirdau trumpą virpėjimą. Ik šios dienos 
negaliu tikrai pasakyti, ką išgirdau — balsą ar 
tik vaizduotės padarą. Tačiau užtikrinu, kad dau­
giau nenoriu girdėti!

Koridoriai buvo tušti ir tamsūs. Žemiau 6 aukštai 
tušti, raštinės užrakintos. Jokio garso iš lauko ne­
girdėjai. Nedaug kas ir 7 aukšte gyveno, tik mudu 
su žmona. Vistik, kai išgirdau virpėjimą ir vaikas 
sunerimo ir nebenorėjo ilgiau pasilikti. Reikia pa­
sakyti, kad ir aš negeriau jaučiausi.

Po kiek laiko bendrovė sugrąžino butus anksty- 
vesniems gyve tojams ir mudu išsikraustėme. Po 
karo buvo butų stoka; kadangi mano prietelius 
buvo viengungis ir gyveno dideliame name, jis 
pakvietė mus atsikraustyti pas jį. Jo namas buvo 
atskirai nuo kitų gyvenamų namų. Netoli namo 
buvo lūšna, atrodė, lyg kokia sankrova, bet vėliau 
pasirodė, kad tai buvo lavonvietė.

Kinai numirėlius ne visada tuojau laidoja. Jie 
laukia palankaus laiko ir kartais tas laukimas tę­
siasi mėnesius ir net metus. Jie lavonus karstuose 

krauna vieną ant kito i stirtas tam tikroje vietoje, 
kur ne tik vietinių, bet ir iš toliau atvykusių lavo­
nai kraunami ir laukia jų išvežimo į kraštą, iš ku­
rio jie atvyko. Kadangi karstai standžiai suleisti 
ir padaryti iš kieto tykmedžio, dvokimo nesijaučia.

Mūsų tarnai lavoninės visai nebojo, bet šunims 
ji visai netiko. Atsikraustę turėjome labai gerą šu­
nelį, vardu Džiordž. Šunelis iki atsikraustymo buvo 
gyvas ir drąsus, tačiau atsikėlus į naują vietą pa­
sidarė bailus ir visai nėja lauk, bet ir troboj neno­
rėjo būti. Ypač jis nerimo saulei nusileidus, todėl 
visą dieną miegojo. Toks jo pasikeitimas mums ne­
tiko ir mes jį atidavėm kitiems. Mūsų prietelius, 
pas kurį atsikraustėme, sakė, kad ir jis su dviem 
šunim turėjo tą patį patyrimą. Paskutinį turėjo 
didelį vokišką aviganį, bet tas po savaitės pabė­
go, — negalėjo išlaikyti lavoninės. Kas gąsdino 
šunis, katėms visai nekenkė. Laikėme kelias kates 
ir jos visos atrodė patenkintos.

Mano prietelius turėjo seną virėją, daugelį me­
tų jam tarnavusį, vardu Čang. Mes jį vadinome 
iltiniu dėl jo kyšančių dantų. Jis mėgo arkliais 
lošti. Vieną vakarą juokaudamas priminiau jam 
lavonus karstuose, priminiau, pasakydamas aiš­
kiai žodžius. Žodžių “mirtis” ir “lavonas" kinų 
prastuomenė nevartoja, nes laiko tai nelaimės 
ženklu, tačiau Čang, atrodė, visai nebojo. Jis pa­
kvietė mane rytojau vakarą eiti su juo į lavoninę. 
Aš maniau, kad jis juokauja, bet sekantį vakarą 
jis pasirodė su mažu žibintu ir puodeliu karštos 
arbatos ir paklausė ar aš pasirengęs.

Neišmaniau, kaip mandagiai išsisukti. Pasisko­
linau iš savo prieteliaus žibintuvą (flash light) ir 
išėjome. Gangas vedė per gyvatvorę, kuri supo 
mūsų kiemą ir už kurios buvo lavoninė. Tylėjau. 
Gailėjausi prasitaręs apie norą lankyti lavoninę 
ir bandžiau atspėti, kam jis neša tą arbatą, — 
juk puodelių gerti su savimi neturėjome. Maniau, 
kad arbatą neša vėlėm. Čangas galų gale įslinko 
pro tamsias duris į lavoninę, kurioje iš abiejų pu­
sių vidurinio tako buvo stirtos, o ant jų sukrauti 
karstai.

Einant taku namo tolumoje pasirodė kitas žibu­
rys. Pasirodė, kad tą žibintą nešė kaimietė našlė 
su dviem vaikais. Ji kas naktį lankė lavoninę ir su 
vaikais nakvojo prie savo vyro lavono. Man sveti­
mas keistas paprotys. Arbata buvo atnešta jai ir 
vaikam.

Čangas ėmė su ja kalbėtis. Vaikai atnešė puo­
delius. Čangas pasakė, kad jis dažnai ateinąs į 
lavoninę išgerti su našle arbatos. Sakė, kad vieta 
esanti pilna kvejų, bet jie nepavojingi, nes drau-

(Tąsa 5 psl.)
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ATSPĖTOJI ATLANTIDA Juozas Mikštas

ATLANTIDA — skeptikams tai tik 
graži senojo pasaulio legenda, seno­
vės graikų lakios vaizduotės kūrinys; 
"išrinktiesiems" — tai aukso raktas į 
paslaptingą senovės Europos kultūros 
židinį; didžiajai gi žmonių masei, tai 
tik žavingas romanas ar sensacingas 
filmas. Nerasime nei' kultūros, nei li­
teratūros istorijoje panašaus objekto, 
kuris taip būtų pavergęs žmonių šir­
dis. Amžiais klūpi mokslininkai, poe­
tai ir rašytojai, fantastai ir smalsūs 
archeologai prie įvairių hipotezių, 
argumentų ir prieštaravimo painiavų 
krūvos ir nė vienam nepavyko iš­
spręsti šią mįslę. Tačiau ši misterija 
nėra nustojusi savo patrauklumo ir 
šiandien.

Jieškodami Atlantidos legendos 
prado, turime grįžti prie antikinės 
Graikijos filosofo Platono, kurs apie
350 m. pr. Kr., papasakojo, kaip Atė­
nų filosofas ir įstatymų leidėjas Salo­
nas, 560 m. pr. Kr., būdamas Egipte, 
iš Sais miesto kunigų girdėjęs pasa­
kojimų, kad prieš daugelį šimtmečių 
buvusi viena augštos kultūros didelė 
ir galinga valstybė, kad toji valstybė, 
po vieno baisaus karo su Graikija ir 
Egiptu, milžiniškų gamtos katastrofų 
pasėkoje, žuvo, nugrimzdusi t vande­
nyno bangose. Grįžęs į Graikiją Salo­
nas ruošėsi šį sensacingą pasakojimą 
surašyti knygoje, kad paliktų ateities 
kartoms, bet dėl laikos stokos, ar ne­
lauktos mirties, savo planų neįvyk­
dęs. Bet Salonas savo iš Egipto įspū­
džius papasakojęs draugam ir gimi­
naičiams Atėnuose. Taip tas Salono 
pasakojimas ėjęs iš kartos į kartą, kol 
pagaliau jį išgirdęs Kritijas, vienas iš 
30 toronų, kuris girdėtą pasakojimą 
atpasakojo savo prieteliui Platonui.

Jau per 2.000 metų, kaip ginčijama­
si dėl Platono pranešimo tikrumo. Šis 
filosofas, kurį dažnai pagaudavo 
poetiškas įkvėpimas, esą viską per- 
dėjęs, — tvirtina Atlantidos priešinin­
kai. Jų nuomone — Saiso miesto ku­
nigų tvirtinimai neparemti jokiais 
rimtais istorijos pėdsakais, todėl ne­
gali būti imami už tikrą pinigą. Plato­
nas šią Atlantidos valstybę yra idealT- 
zavęs ir sukūręs savo vaizduotėje po­
litinėms idėjoms įkūnyti. Nėra jokios 
prasmės jos bent kur jieškoti. .. Plato­

no pranešimo šalininkai nepasiduoda 
skeptikų ir priešingai nusistačiusių 
istorikų neigiamai galvosenai. Jiems 
Platono dialogai yra nemažiau pati­
kimi, kap ir Biblija. Nepailstamai jie 
j ieško naujų argumentų, kad įrodžius, 
jog Atlantida tikrai yra buvusi, kad ji 
yra seniausias Vakarų Europos kultū­
ros židinys, kad jos žuvimas gali būti 
didžiausia katastrofa žmonijos istori­
joje. Šie "atlantidologai" yra susior­
ganizavę į draugijas, leidžia laikraš­
čius ir knygas, nors vis dar nevienin­
gi pažiūrose, kai liečiamas klausimas, 
kurioje gi mūsų žemės vietoje reikėtų 
rasti šią valstybę? Jie rodo apytikriai' 
į visas vėjo kryptis: Atlantida, sako 
vieni, turėjo būti Sacharoje (1939 m. 
Leo Trobeniuso sensacingi atradimai 
senovės negrų kultūrų šią tezę sutvir­
tino), Artimuose Rytuose — sako kiti, 
tarp Islandijos ir Šiaurės ašigalio, 
Atlanto vandenyne, tarp Šiaurės Af­
rikos ' ir Pietų Amerikos, Kaukaze, 
Vengrijoje, Rusijoje ir 1.1. Dar tik prieš 
keletą metų galima buvo patikėti rim­
tų mokslininkų nuomonėms, kai jie 
įtikinančiai tvirtino, jog visos hipote­
zės apie paskendusią Atlantidą neturi 
pakankamų įrodymų, girdi, visą šią 
legendą tenka skirti prie utopinės lite­
ratūros.

Bet. . . (tik trumputis "bet"), labai 
neseniai vienas vokiečių 47 metų am­
žiaus pastorius sukūrė ir iškėlė ne­
paprastą Atlantidos teoriją, pastaty­
damas visą šį- ginčą naujoje šviesoje, 
daugelio mokslininkų tarpe sukelda­
mas audrą.

Juergen Spanuth studijavo teologi­
ją Tubingene, Berlyne, Vienoje, g? 
dabar yra evangelikų pastorius ma­
žame Bordelumo miestelyje, prie.. 
Šlezvigo sienos. Žmogus augštos in­
teligencijos, daug domėjęsis folkloru, 
legendomis, padavimais. Savo para­
pijoje jis greit susipažino su žvejų ir 
šiaip žmonių pasakojimais, padavi­
mais, kurių dauguma buvo skirti se­
novės saulės kultui ir jos šventyklai, 
stovėjusiai netoli Bordelumo miestelio, 
kur tai jąrie Jutlandijos pajūrio. Spa­
nuthas *šusipažino su šiomis legendo­
mis arčiau ir, savo nustebimui, kon­
statavo, kad jo parapijiečių padavi­
mai turį nepaprastą tapatybę su Pla­

tono pasakojimais apie Atlantidą ir su 
Homero epu, kur atvaizduota Odisė- 
jaus kelionė į Phaekų salą. Ar tai tik 
aklas supuolimas? Su tikrai vokišku 
pedantiškumu tęsė Spanuthas tyrinė­
jimus, kartu ir studijas . . . Per metų 
metus tyliai, nieko neskelbdamas, jis 
išstudijavo stirtas literatūros, kas 
bent kiek lietė Atlantidos misteriją, 
senovės Egipto, senovės Graikijos, se­
novės germanų istoriją, geologiją, 
archeologiją. Taip pat išstudijavo ir 
Šiaurės jūros vandenų sroves ir 1.1. 
Augo ir brendo pas jį įsitikinimas, 
kad Platonas visai nebuvo fantastas, 
bet atpasakojęs labai tiksliai apie tai, 
kas prieš daugelį amžių tikrai egzista­
vo, t.y. apie "atlantų" (taip Spanu­
thas vadina Atlantidos gyventojus) 
jūros valstybę, kurios centras — sos­
tinė turėjo būti toje vietoje, kur ir 
dabar dar kyšo iš jūros bangų Heli- 
golando salos likučiai. Bet ar tai ne 
teorija, kaip ir visos kitos panašios 
teorijos?

Iki 1950 m. buvo taip. Bet tais me­
tais Antro Pasaulinio Karo Sąjungi­
ninkai apleido šią salą. Tada Spanu- 
thui atsidarė taip laukta galimybė pa­
tikrinti savo spėliojimus. Asmeniško­
mis lėšomis jis suranda laivą, pasam­
do narą ir drąsiai leidžiasi į jūrą. 8 
km. nuo Heligolando salos, jūroje, kur 
pagal Platono padavimą ir jo paties 
apskaičiavimus turėjo stovėti Atlan­
tidos sostinė ir tvirtovė, Spanuthas iš­
meta inkarą. Tai buvo didelio ir le­
miamo įtempimo momentas! Naras' 
nusileido į amžiais putojančią jūrą. . . 
Kiekviena laukimo minutė tęsėsi va­
landomis, kol laivo denyje suskambė­
jo telefono skambutis. Iš jūros gelmių 
naras raportavo: "Matau jūros dugne, 
prieš mane stovintį augštą mūrą. . . 
senos tvirtovės likučiai. Dideli akmenų 
blokai žmonių rankomis sukrauti. 
Kiek toliau kitas mūras. . . balti akme­
nys. . . už jų raudonos uolos ..."

Vėliau naras išmatavo paskendusio 
miesto plotą Jis pilnai atitiko tiems 
išmatavimams, kuriuos buvo paminė­
jęs Platonas.

II -
Juergen Spanuthas tvirtai įsitikinęs, 

kad jo nepailstamas darbas ir jieško- 
(Tqsa 6 si.)

ILGESIO KARUNKA

Ak, ir vėl jūs krentat, 
Krentat, lapai klevo. . . 
Vasara auksinė 
Pro čia iškeliavo.

Vasara auksinė, 
Saule vainikuota, 
Kažin kur jau kelia 
Vestuvinę puotą.

Krentat, lapai klevo, 
Lapai amžiams mirę. 
Nuo šakų gimtųjų 
Skaudžiai atsiskyrę.

Gainioja mus vėjas, 
Vėjas rudeninis. . . 
Ir mane jis neša, 
Šiurkščiai apkabinęs.

Ir mane jis stumia 
Į dienų šešėlį, 
Prie širdies prisegęs 
Vystančią jau gėlę.

Tik prisiminimai 
Vis dar nenublunka, 
Bekartojant seną 
Ilgesio karunką.

H. Radauskas — premijos 
laimėtojas

LRD 1955 metų grožinės literatūros 
premija teko Henrikui Radauskui už 
Poezijos knygą "Žiemos daina". Balsų 
tikrinimo komisija (J. Augustaitytė- 
Vaičiūnienė, Gražina Tulauskaitė ir 
Albinas Valentinas) gavo 57 rašytojų 
balsavimo vokus, kuriuos patikrinus 
slaptojo balsavimo tvarka, pasirodė 
šie duomenys: Henriko Radausko 
"Žiemos daina" gavo 31 balsą, Leo­
nardo Andriekaus lyrikos knyga "At­
viros marios" — 20 balsų, 6 kortelės 
tuščios. Šios dvi knygos pirmuoju 
balsavimu buvo patekusios į finalą. 
Tuo būdu LRD 1955 metų $500 premi­
ja, kurios mecenatas yra kun. dr. J, 
Prunskis, visuotiniu rašytojų balsavi­
mu pripažinta Henrikui Radauskui.

■ giškai nusiteikę. Atrodė nejauku sėdėti tarp kars­
tų, tartum numirėliai juose ir mes būtume viena

■ draugija... ir ten pat gerti arbatą. Prie menkos ži­
bintų šviesos, nors nieko bauginančio nesimatė, 
namas atrodė tylus ir ramus, kai kada jauteisi 
kaip maldykloje. Bet miegoti ten nenorėčiau.. .

Mano prietelius domėjosi dvasiomis ir Kinijoje 
kaip ir Indijjoe turėjo su jomis visokių nuotykių. 
Vieną vakarą jis papasakojo, kad 2 metai prieš 
karą jis lankęs namus, kuriuose vaidinosi. Sakė, 
kad Šanchajuje daug yra tokių namų, kuriuose 
niekas negali gyventi. Amerikoje niekas į vaiduok­
lius netikėtų, bet Šanchajuje, kur viename bute po 
tris šeimas susigrūdę gyvena, turi būti labai rimta 
priežastis laikyti tuos namus tuščius. Namai, ku­
riuos mano bičiulis aplankydavo, buvo Ongkeve, 
ant šiaurinio Sucov upės kranto, kurį seniau turė­
jo amerikiečiai. Didelis, kinietiškai statytas trobe­
sys, pagal klaidatikių norą buvo pastatytas ant 
budistų vienuolyno griuvėsių. Daug žmonių tą na­
mą lankė ir matė keistus dalykus.

Mano bičiulis pasakojo nuėjęs ten su 10 žmo­
nių ir, palyginus visų įspūdžius pasirodė, kad vi­
si matė tą patį. Bičiulis sakė, kad trobesys yra la­
bai didelis, vieno aukšto, bet labai ilgas: trobesio 
viduriu ėjo takas.

Jis pasakojo, kad jų būrys atvyko po pusiaunak­
čio ir sustojo dideliame kambaryje, kuriame nebu­
vo nei langų, nei durų, o tik skliautuose buvo anga, 
pro kurią galėjai matyti taką.

Apie pusvalandį buvo ramu. Jo būrys susėdę, 
ant suoliukų ir kėdžių rūkė. Apie 12,45 naktį take 
pasirodė neaiški šviesa. Ūkanotoje šviesoje mano 
bičiulis pamatė kinų vienuolį, senos mados rūbuo­
se, pamažu taku einant, už jo kitą ir vėl kitą ir dar 
kitą. Ir taip 15 minučių iki pirmos. Vienuolių pro­
cesija tęsėsi iki antros valandos; dvasiniai vienuo­
liai tęsė savo lėtą eiseną pro juos. Bičiulis sakėsi 
nebijojęs, nes žiūrovų buvo būrys ir, be to, vienuo­
liai neatrodę pikti. Pagaliau keista, nebylė proce­
sija išnyko. Kadangi visi ten buvę matė tą patį, 
tai bičiulis įsitikino, kad reiškinys bešališkas, bet 
neišaiškinamas.

Stebėtina — jei dvasios nepavojingos, tai kodėl 
niekas nesiryžta name apsigyventi? Jei nevienas, 
tai keliese? Žinojau daugelį namų, kuriuose blogos

■ dvasios gyveno, o juose betgi ir žmonės gyveno. 
Bičiulis sakė manąs, kad gali būti rimta priežas­
tis, kurios jis nežino, todėl vieną popietį nuėjome 
į Ongkę ieškoti namų savininko.

Savininko neradom, o namai buvo uždaryti, 
kad niekas ten nevaikščiotų. Kalbinome kaimynus. 
Nė vienas nepasakė, kodėl namuose negalima 
gyventi ir kodėl per daugelį metų niekas net ne­
bandė apsigyventi. Daugumas sakė, kad jei kas 
ten pasiliktų nakvoti, išeitų iš proto arba mirtų. 

Sakė, kad būrys žmonių, bandžiusių ten miegoti, 
dingo be žinios. Niekas nieko tikro negalėjo ar ne­
norėjo pasakyti, 'bet juo arčiau kas tų namų gyve­
no, tuo mažiau norėjo apie juos kalbėti.

Po 2 mėnesių, taip pat su bičiuliu, aplankėme 
kitą vaiduoklių namą, taip pat Ongke. Šie na­
mai buvo prieš kapines. Tai gerai žinoma vietovė 
naktinių lėbauninkų. Kada po vidurnakčio kitos 
linksmos vietos užsidaro, tai daugelis vyksta į na­
mus prie kapinių. Abu su bičiuliu buvome už­
kviesti į taip vadinamą viengungių vakarą.

Be vakaraujant kažkas pasiūlė eiti aplankyti ka­
pinių namus. Apie pirmą valandą nakties mūsų 
būrys, lydimas kinų tarnų, nuėjome į vaiduoklių 
namus. Kinai jaunuoliai, nešę mums gėrimus, ne­
rodė gero noro ten eiti, bet visgi klusniai viską 
nunešė, prirengė sėdynes ir pastatė gėrimus ant 
ilgo balkono prieš kapines.

Kapinės apmūrytos aukšta siena, taip kad iš 
gatvės ar kelio nieko negalima matyti, kaip kapi­
nių vidus atrodo. Iš balkono .galėjome žiūrėti ir 
matyti pro sieną visą kapinių plotą, šviečiant kiek 
debesų aptrauktam mėnuliui. Apie valandą laiko 
balkone sėdėjome, gėrėme, šnekučiavome ir rū­
kėme. Nė vienas nežinojome, ką galime kapinėse 
pamatyti.

Iš balkono stebėjau visą kapinių plotą. Pama­
čiau dvi raudonas mažas žiežirbas ant kapo vin­
giuojant. Spėjau, kad tai ’žiurkių ar kokio kito gy­
vulėlio pora akių. Tuojau pasirodė daugiau žibu­
rėlių. Jau norėjau pasakyti bičiuliu apie žiburėlius, 
kaip bežiūrint jie kelias pėdas pakilo į aukštį ir 
ėmė sparčiai švaistytis. Jau ir kiti dalyviai pamatė 
žiburėlius ir liovėsi kalbėję. Tylėjome žiūrėdami į 
kapines žemiau balkono. Kažkas pasakė, kad tai 
šviesvabaliai. Kaip tik to aš negalėjau prileisti, nes 
žiežirbos laikėsi poromis. Nors ir švaistydamosios 
virš kapų, jos nesiskyrė. Už pusvalandžio pastebė­
jome, kad spiečius žiežirbų artėja prie mūsų. Tą 
kiekvienas ten buvęs suprato, stūmė kėdes atgal, 
atokiau nuo priekio, o kinai patarnautojai iki 
vieno dingo nuo balkono. Išgirdome juos laiptais 
bėgant žemyn. Kai mano bičiulis ir aš pasikeitėm 
keliais žodžiais, supratome, kad abu jautėmės vie­
nodai, kad jutome, jog ten yra kažkas pavojingo, 
paslaptingo, tarp tų žiburių, kurie artėjo į balkoną. 
Rodos, kad žiežirbos stebėjo mus taip, kaip ir mes 
jas.

Nežinia, kas pirmas iš mūsų būrio pabėgo nuo 
balkono. Žinau, kad aš nelikau paskutinis. Mano 
bičiulis ir aš skubėjome laiptais žemyn. Išėję la­
biau susiglaudėme, skubindami atsitolinti nuo ka­
pinių tvoros. Visi tylėjome, kol pasiekėme gerai 
apšviestą kelią. Nusprendėme, kad kelionė buvo 
neapgalvota ir pavojinga, nežiūrint, kad mūsų bu­
vo didokas būrys.

Tokio pobūdžio įvykiai Kinijoje dažnai atsitinka 
ir jie labai pavojingi. Kaimiečiai tą gerai žino. 
Keisti dalykai dedasi nuošaliuose kaimuose, vidu­
rinėje Kinijoje, kurie retai pasiekia vakariečių au­
sis, o jeigu ir pasiekia, tai pastarieji visvien netiki.

Mano artimas bičiulis gydytojas Valšis, daugelį 
metų gyvenęs Kinijoje, pasakojo keistą įvykį, ku­
rio liudininku jam pačiam teko būti. Tai įvyko 
mažame kaimelyje, šiaurės Kinijoje. Jis neseniai 
buvo atvažiavęs į kaimą. Jį sutikę kaimiečiai pra­
šė ištirti jauną mergaitę, kuri, jų pasakojimu, bu­
vo kvejo užpulta. Gydytojas nustatė, kad užpuo­
limas įvyko prieš 2-3 valandas. Mergaitė buvo 
sudaužyta, išgąsdinta ir apdraskyta, be to, buvo 
matyti išprievartavimo žymės.

Gyd. Valšis mergaitę aptvarkė ir sakė šeiminin­
kei ją nuplauti, nes ji iki pusės buvo padengta 
juodais, tirštais, dvokiančiais maurais. Gydytojas 
paėmė kiek tų maurų, įsidėjo į bonkutę tyrimui, 
bet be pasekmių. Jis buvo tikras, kad tai kokia 
nors organinė medžiaga, bet tokia, kokios iki šiol 
dar niekas nežino.

Mergaitė apie savo pergyvenimą nieko negalėjo 
papasakoti. Pagal kaimiečių teigimą, ji ėjusi į šal­
tinį vandens ir po to atsidūrė tokiame stovyje, ko­
kiame ją atrado gydytojas. Valšis stebėjosi, kad 
kaimiečiai manė, jog mergaitė buvo kvejo užpulta, 
nenorėjo tam tikėti, bet kaimiečiai tvirtino, kad 
šaltiny gyvenąs kvejas; gyvenąs nuo neatmenamų 
laikų. Jiem tai sakė jų tėvai, kurie girdėję iš savo 
tėvų, o aniem sakė jų tėvai ir taip toliau iki ūka­
notos, gilios senovės. Kas 50 metų kvejas užpuola 
mergaitę ar jauną moterį. Kartais užpulta moteris 
miršta arba išeina iš proto, bet nė viena negali 
papasakoti, kas nutiko.

Jei užpultoji nemiršta, lieka nėščia, bet nėštu­
mas tęsiasi pusantrų metų. Kada toks kūdikis 
gimsta, kaimiečiai jį tuoj nužudo. Vienas iš se­
nesnių kaimiečių matęs, kad toks vaikas gimė vi­
sai nežmoniško pavidalo, buvęs juodas ir slidus, 
kaip varlės puntagalvis.

Gydytojas Valšis apžiūrėjo šaltinį, kuris buvo 
apie ketvirtį mylios už kaimo. Juodas vandens 
klanas, apie trijų uolekčių skersmens, gana gilus. 
Prie šaltinio matėsi mergaitės rūbų skudurai ir 
įmintos jos aiškios pėdos. Kartu maišėsi didelės 
tripirštės pėdos, visai nepanašios į žmogaus, daug 
didesnės. Tai pamatęs, gydytojas, jo paties pasa­
kojimu, apimtas baimės pradėjo bėgti.

Gyd. Valšis labai domėjosi tolimesniu mergaitės 
stoviu. Jis netikėjo, kad nėštumas gali tęstis ilgiau 
kaip 9 mėnesius ir žadėjo prie progos patikrinti 
mergaitę, tačiau tuo metu japonai puolė Pearl 
Harbor ir netrukus gyd. Valšis Šanchajuje buvo 
japonų suimtas. Taip įvykis ir liko neišaiškintas.

Vertė Anis Rūkas (Keleivis)
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KUR TĖVAS YRA ŠEIMOS VIEŠPATS LIGOS ŽMONIJOS ISTORIJOJE IR GYVENIME

Tarp mūsų ir kinų šeimos yra .dide­
lis skirtumas. Tai gal vienintelis pa­
saulyje kraštas aklai gerbiąs seniau­
sias savo tradicijas, net su įvairiais 
burtais.

Kinų šeimoje tėvas yra šeimos gal­
va, kurio absoliučiai klausyti ir gerbti 
turi visi vaikai ir žmona. Jis yra šei­
mos viešpats ir net mokykloje vai­
kams įrodinėjama, kad jo galia eina 
iš pat dangaus. Ypač sūnūs yra tėvo 
vergai, nežiūrint savo amžiaus. Jie 

' turi kiekviena proga rodyti tėvui mei­
lę, pav. atlikti tėvui paskirtą kalėjimo 
bausmę ar net mirti, jei tėvui tokia 
bausmė duota.

Didžiausia kinų šeimos laimė yra 
sūnus. Moteris, kuri gimdo berniukus, 
laikoma didelėj pagarboj, o gimdanti 
mergaites — žeminama ir net neap­
kenčiama.

Gimusiam vaikui duodamas vardas 
tris kart per gyvenimą: jam gimus, 
užaugus ir mirštant. Kad vaikas būtų 
protingas, trečią po gimimo dieną 
mušamas su svogūnais, kad nebūtų 
vagis — jo kojos ir rankos paliečia­
mos su spyna, ir kad jam neskaudėtų 
galvos, ją muša į motinos pilvą. Vai­
kus augina labai primityviai.

Mergaites iš pat mažens kinai (iki 
revoliucijos) labai kankindavo bin- 
tuodami kojytes. Tačiau dabar mote­
rys nebintuoja, nes tai kenkia darbui, 
bet trukdo ištekėjimą. Sužadėtuves at­
lieka tėvai be jaunųjų sutikimo, dargi 
net jaunamečiams tebesant. Būdinga, 
kad jaunoji vestuvių apeigas atlieka

Mano duktė yra mano 
žmona

Atrodo, kad čia yra nesąmonė pa­
sakyta. Bet reikia žinoti, kad yra viso­
kių dukterų: tikrų ir įdukrintų, adap­
tuotų. Be to, reikia žinoti, kad žmonės 
yra labai išradingi: jie išranda ku­
riuos nors įstatymus, o paskui suran­
da, kaip juos apeiti.

Tokie išradingi pasirodė Turkijos 
žmonės, daugiausiai pirkliai, fabri­
kantai, verslininkai. Kai įstatymu bu­
vo uždrausta turėti daug žmonų ir 
panaikinti haremai, tai tie išradingieji 
pasirūpino turėti daug dukterų. Įsta­
tymas nedraudžia ieškoti apleistų ar 
vargan patekusių mergaičių ir jas 
įdukrinti. Tie gudrieji suranda jas ma­
žametes, įdukrina, paaugina ir paskui 
pristato prie darbo, kaip kitados pri­
statydavo savo žmonas kilimus austi. 
Dabar tos "dukterys" pristatomos 
krautuvėje pardavinėti, kontoroje 
dirbti, namus aptvarkyti. Mokėti jom 
nereikia, nes tai "dukterys". O iš tų 
"dukterų" jie dar pasirenka sau ir 
žmonas, kol išeis vėl įstatymas ir ap­
tvarkys taip pat įkurdinimo reikalus.

(Darb.) 

KAMŠČIO SPALVA
PASAKO SKONI

Giliai raudona; džinas kokteilis

Pirkdami atsižvelkite

VISUOSE
KOTELIUOSE

Mėlyną etiketę 
VYNŲ LIKERIAI

Dangiškai mėlynas — ananasų
Šviesiai žalias — bananų
Oranžinis — apelsinų
Auksinis — aprikosų
Raudonas — vyšnių

Vyno likeriai kokteiliai

ne su baltais, kaip visur įprasta, bet 
su raudonais drabužiais nešama neš­
tuvuose.

Po vestuvių pokylio prasideda jau­
namartei sunkios bandymų dienos, 
nes ją visi vyro giminės, draugai bei 
artimieji įžeidinėja, išjuokia, įsakinė­
ja, o ji privalo kantriai tylėti, paklus­
niai į visa tai reaguoti.

Vyrui su žmona skiriantis, visa ga­
lia taip pat vyro pusėje būna. Užten­
ka, jei jis teisme pasako, kad jo žmo­
na nepagimdo berniukų, ar ligota yra, 
ar jo tėvų negerbia, ar pletkauja. Ir 
lengvai, be žmonos pasiteisinimų, 
gaunama išsiskyrimas.

(Vienybė)

NATŪRALIOS MIRTIES 
MĮSLĖ

Žmogaus mirtis yra neišvengiama, 
todėl nėra pagrindo nusiminusiai gal­
voti apie savo mirtį. Šią mintį gražiai 
išreiškė prancūzų poetas Valery, sa­
kydamas: "Jei tu nori gyventi, tu taip 
pat norėsi mirti: arba tu nesupranti, 
kas yra gyvenimas."

Nagrinėdami šį samprotavimą, at­
kreipkime dėmesį į šį klausimą: Kodėl 
tiek mažai žmonių miršta natūralia 
mirtimi, tai yra fiziologine mirtimi, gy­
vybinei energijai išsekus dėl natūra­
laus senatvės proceso? Tik retais at­
vejais nustatyta tokia mirtis, be to dar 
tikrai nežinant, ar žmogus nenumirė 
kokia nors neištirta liga.

Šia prasme yra teisūs tie asmenys, 
kurie galvoja, kad gyvenimas būtų 
žymiai prailgintas, jei būtų žinoma 
mirtį sukelianti liga ir priemonės jai 
pašalinti. Taigi biologiniai mirties bū­
tinumas nėra užtikrintas. Gal būtų 
prasmingiau anksčiau iškeltą klausimą 
taip formuluoti: Ar yra natūrali mir­
tis?

Aišku, kad į šį klausimą reikia tei­
giamai atsakyti. Tarp kitko reikia ir 
tai atsiminti, kad kiekvienas gydytojo 
gydymas yra nenatūralus įsikišimas 
į gyvenimo eigą. Kitas klausimas, ar 
atskiras žmogus protingai gyvenda­
mas, laikydamasis išbandytų taisyk­
lių, gali natūraliai prailginti gyveni­
mą.

Anot visada klaidinančios, netiks­
lios statistikos natūralia mirtimi mirš­
ta tik dešimt nuošimčių žmonių, o kiti 
daugiausia miršta širdies ligomis, ne­
skaitant epidemijų, nelaimingų atsiti­
kimų, žmogžudysčių ir savižudysčių.
WWWS8W8MMKWKW

Nesivarginkime 
ieškodami pasiteisinimų, 
kodėl neaukotame lietuvių 
namams.
Pasiteisinimo nėra.

— Ligų istorija (rašo Wilhelm von- 
Drigalscki savo naujame veikale 
"L'homme centre les microbes". Paris 
1955), yra liūdna ir jaudinanti istorija. 
Ji parodo didžiąsias epidemijas,kurios 
įėjo į istorijos vyksmą, geografiją, 
meną. Dar prieš 100 m. didžioji ligų 
dalis buvo epideminės ligos, kurios 
naikindavo kariuomenes, tautas, nu­
lemdavo pergales ir pralaimėjimus, 
priversdavo masines emigracijas, 
įkvėpdavo meno darbus, kurie kilda­
vo į dangų kaip padėkos himnai po 
išvengto pavojaus.

Punų karai atėniečiams nebuvo pa­
ti didžioji tautos nelaimė. Atikos ūki­
ninkai buvo radę prieglobą už Atėnų 
mūro sienų. Miestas buvo perpidytas, 
kada vienas laivas atplaukęs iš Egip­
to atnešė didįjį Tucidide marą. Tai 
buvo 430-425 m. prieš Kristų. Šio ma­
ro metu mirė garsusis Periklis. Trečio­
ji Atikos gyventojų dalis krito lyg 
musės nuo baisios epidemijos.

Mūsų eros 165-189 m. plačioje Ro­
mos imperijoje siautė baisi epidemija. 
167 m. pačioje Romoje kasdieną mir­
davo po 3.000 žmonių. Epidemija sekė 
ir pabėgėlius iš Romos. Visa imperija 
atrodė lyg išmirus. Tai buvo taip va­
dinamas Antonio maras. Tarp 251 ir 
266 m. Šv. Ciprijonas Kartaginoje ra­
šė, kad nuo tos epidemijos atrodė, lyg 
visa žmonija artinasi į išnykimą.

Dar nebuvo praėjęs 300 m., kai že­
mės drebėjimai, potvyniai slėgė Ro­
mos imperijos rytines provincijas. Bet 
tai buvo tik pradžia. Imperatoriaus 
Justino laikais prasidėjo didysis ma­
ras 521 m., kuris tęsėsi net 60 metų, 
kai kuriom dienom žūdavo net iki 
10.000 žmonių. Ir taip su mažom per­
traukom per visą istorijos vyksmą.

1600 m. per visą Europą siautė bai­
si epidemija, ypatingai daug aukų 
pareikalavusi Italijoje. Iš naujo epi­
demija suliepsnojo 1656-1657 m. Po 9 
m. kitas didysis maras siautė Mezo- 
potamijoje, Kinijoje ir Indokinijoje 
1884 m.

Ne vien tik epideminės, bet ir už­
krečiamos ligos, kaip šiltinė, dizinte- 
rija ir kt. skynė aukas baisiem, skai­
čiais. Mūsų dienų moderni medicina 
jau beveik visiškai laimėjo kovą su

ATSPĖTOJI ATLANTIDA
(Tąsa iš 5 psl.) 

jimai per eilę metų atnešė sėkmingą 
rezultatą, nes jis, esąs, suradęs Atlan­
tidą ir išsprendęs jos mįslę. Žinoma, 
Spanutho laurai sukėlė jo priešams 
nemigą, kurių pusėje stovi žmonės, 
apsiginklavę daktaro, profesoriaus, 
geologo, archeologo, istoriko, senovės 
kalbų žinovų ir kt. profesijų titulais.

"Kaip gi čia paprastas pastorius, 
teologas, galįs tvirtinti tokias nesą­
mones? Jis gi yra diletantas" — sakė 
vieni. Kiti vėl replikavo, kad iš "teolo­
gijos nėra jokio kelio į mokslą, bet tik 
į fantaziją! Teologai esą žmonės, ku­
rie tol įkalbinėja žmogui, kol jis pra­
deda tikėti." "Spanutho knyga man 
nediskutuotina, tai tik fantazija. Aš 
neturiu laiko jos skaityti," — viešai 
pareiškė profesorius Dr. Gripp. Ar tai 
moksliški argumentai, ar mūsų am­
žiaus "akademiška" laikysena, pasto­
rius Spanuthas paliekąs spręsti pa­
tiems jo knygų skaitytojams.

Trumpai suglaudus Spanutho teori­
ja tokia: Apie 1200 m. pr. Kr. g. Šiau­
rės jūros erdvėje (Baltijos jūra tais 
laikais dar nebuvo skiriama nuo 
Šiaurės), buvo galinga, gerai orga­
nizuota valstybė, pasiekusi augštos 
kultūros lygį. Jos sostinė stovėjusi vie­
noje saloje, netoli nuo šiandieninio 
Jutlando žemyno, gi jos teritorija siekė 
Pietų Skandinaviją ir Šiaurės Vokieti­
ją-

Sostine ir dalis tos valstybės terito­
rijos dėl įvykusios baisios gamtos ka­
tastrofos nuskendo jūroje. Dar prieš 
katastrofą, tos valstybės įvairios gen­
tys, Spanuthas jas vadina "atlanten", 
(atlantidiečiai), užkariavimų tikslais 
buvo užpuolę Graikiją, Kretą, Palesti­
ną, Libiją ir pasiekę Egipto valstybę. 
Čia juos jūros mūšyje nugalėjo tuo­
metinis Egipto valdovas, faraonas 
Ramzes III, sunaikindamas visą jų 
kariuomenę. Gi atlantidiečių kultūra 
nežuvo galutinai: jos pėdsakai išliko 
ne vien vėlesnėje germanų, bet ir 
"dorėnų" kultūroje. Dorėnų kultūra 
davė pagrindus Spartos — senovės 

epidemijom (maru, raupais ir kt.), bet 
dar'liko užkrečiamos ligos. 18 šimt. 
gale ilgais moksliškais tyrimais buvo 
sparčiai žengiama pirmyn apsaugoti 
žmones nuo aršiųjų ligos priešų. Bet 
dar nebuvo gerai ištirti patys raupai, 
kol anglas Edward Jenner, kuris pra­
džioje buvo paprastas provincijos 
gydytojas, sugalvojo skiepus nuo 
raupų. Šiom dienom Sir Alexander 
Fleming tvirtina, kad paskutiniai mik­
robai galutinai bus nugalėti, besibai­
giant šiam šimtmečiui.

(E.L.)

Kaip ilgai numirėlis gyvena?
Toks klausimas gali atrodyti keis­

tas, bet tai nėra joks paradoksas.
Žmogaus mirtis įvyksta dalimis. 

Nors gyvenimo motoras — širdis nu­
mirus ir neveikia, bet atskirų ląstelių 
visuma numiršta tik po ilgesnio laiko.

Iš pradžių miršta žmogaus ląstelių 
visumos tauriausia dalis — nervų si­
stema. Širdžiai nustojus plakti, po 
penkių ar šešių minučių miršta sme­
genų ląstelės. Nugarkaulio smegenys 
yra gyvastingos apie ketvirtį valan­
dos, o raumenys nuo dešimties iki 
dvidešimties valandų.

Vadinasi, išsiskyręs iš šio pasaulio 
būna visiškai miręs praslinkus laiko­
tarpiui nuo dešimties iki dvidešimties . 
valandų.

(Vienybė)

Kaip nereikia kalbėti
Svarbiausia nepradėti kalbos apie • 

orą, kas parodo minčių neturtingumą.
Taip pat nekalbėti apie kitų asme­

ninio gyvenimo smulkmenas, nors ir 
gerai žinotum.

Netinka kalbėti tai, kas galėtų esan­
čius įžeisti.

Nepertraukti, jei ir kitiems girdint,, 
kas pasakoja jau žinomą tau dalyką.

Kai kartu yra ir daugiau žmonių, 
nekalbėti visą laiką su vienu.

(Vienybė)

graikų kultūrai.
Čia Spanuthas operuoja jau mokslo 

pripažintais įvykiais. Kaip ir. garsusis 
jūros mūšis Ramzeso III, kuris buvo 
taip ryškiai atvaizduotas ir įamžintas 
senovės Egipto Medinet Habu šven­
tyklos reljefuose, taip pat ir dorėnų 
užkariavimai yra tikri istoriniai įvy­
kiai. Taip pat ir iš senovės egiptiečių 
raštų skaitome, kad Egipto užpuolėjų 
tarpe buvo kariai, turėję "šviesius 
plaukus ir mėlynas akis", gi faraonų 
metraščiuose buvo įrašyta — tautos 
iš šiaurės ir jūros, kurių tėvynė buvo 
"tolimoje tamsoje", “žemės pabaigo­
je" ir "prie pasaulio ribos". Nustaty­
ta, kad dorėnai atvyko į Graikiją iš 
vietų, iš kurių vėliau germanų gen­
tys pradėjo savo persidanginimus. 
Ypatinga reikšmė skiriama tam faktui, 
kad jūros mūšio atvaizduose Medinet 
Habu šventyklos sienose atvaizduoti 
tikri vikingų laivai. Spanuthas neabe­
joja, kad "tautos iš šiaurės ir jūros", 
kurios apie 1200 m. pr. Kr. užpuolė 
Viduržemio jūros sritis, yar tos pačios 
Platono ir Homero tautos. Jis yra įsiti­
kinęs, kad ir Egipto kunigai, kurie 
Solonui pasakojo 600 m. pr. Kr. apie 
Šiaurės jūroje nuskendusią valstybę, 
tas žinias ėmė iš senųjų egiptiečių 
metraščių. Savo raštuose Spanuthas 
sugretina šiauriečių ginklus iš egip­
tiečių raštų — hieroglifų su senovės, 
ginklais, kurie randami Jutlande. Jis 
sugretina etnografiškus, nautiliškus ir 
geologiškus elementus graikų autorių 
su panašiais elementais iš Heligolan- 
do sričių. Jis prieina išvados, kad ne 
vien Hellenų senovė, Atlantida ir ku­
nigai iš Saiso, bet ir senovės germa­
nų folkloras ir mitai šioje Atlantidos 
mįslėje susikryžiuoja.

Koks bebūtų galutinis mokslo žodis, 
reikia pripažinti, kad Spanuthas yra 
atlikęs didelį darbą, pastatydamas, 
amžiais neišspręstą Atlantidos mįslę 
naujoje ir visai patikimoje istorinių 
įvykių šviesoje, tuo atskleisdamas 
naujus senovės Europos istorijos pus­
lapius. (Europos Lietuvis);
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DVI BIČIULĖS
Mieste suėjo dvi bičiulės mielos 

dvi giminingos sielos.
“Sveika .Petrone! Ai, seniai matyta!"

— “Sveika Uršule! Pamanyk tiktai, šį rytą 
trys dienos jau, kai nesimatėva, brangioji.

Tai vis tie reikalai!
Ir šen ir ten per ištisas dienas bėgioji, 

vis tabalai, 
vis makalai — 

nėra kada su bičiule sueiti."
— “Taip, taip, širdie. O tiek naujienų!.. .
Ar girdėjai? Natalijos globėjai 

puikiausią jai sudėjo kraitį: 
du vežimus prikrovė!"

■— Vaje, vaje! Ar melas, ar tikrovė?
Tai jau Natalija ir ištekėjo?"

— “O kaip gi! Prieš penkias dienas —
už patarėjo"

— “Tokia išdykus ir už tokio dar puikaus!
O sakė jau visi, kad jokio ji negaus. . .
Na, pasakyk, dabar ar aš, ar tu nesi girdėjus, 

kad ji su devyniais mylėjos, 
penkiems žadėjos,

o puskapį turėjo dar nusižiūrėjus?. . ." 
—- Aha, visi tai žino. Bet klausyk daugiau, 

bus dar smagiau.
Tik pamanyk, Simų Ona 

jau šeštas mėnuo plaukus dažo!
Bet to dar maža: 
sekretoriaus žmona, — 
ar tu žinai? — 
įsimylėjus amžinai!"

— Negali būti!O kas tas laimingasis, pasakyk?
— Tik pamanyk: 
Šešiolikinis Ramoniukas!

Tikėk manim, dailus berniukas, 
bet tik ne jai: jau ji prie trisdešimt arti, 
o jam — be pieno košė dar karti!" 

.— Vaje, vaje, tai man naujienų prisakei!"
— “O ar girdėjai, kad Kukiai 
išvaro podukrą?" — “Ne, negirdėjau.

Tai Dievulėliau,
^jg^^'okie tie žmonės
A- ,.Ų' lei be mąįpnė^"^

— O ar žinai, 
kad Iženai

• susimušė užvakar kruvinai?"
— "Negali būti!" — “Tikra teisybė.

Juk žino jau visi, 
kokia ta moteris priklybė, 
kokia liežuvininkė baisi.

' Liežuvis jos — marias išlaktų, 
Plepėt jai amžiaus neužtektų, 

Už tą liežuvį vyras ją ir tvoja.
Bet kitą dieną ir vėl jį loja."

— "Eik, eik, širdele, ką jis gali padaryti!
Tegu ją ir gerai pritrenks, 

bet niekad neįstengs 
palaido jos liežuvio sulaikyti."

— "Ir dar yra liežuvininkų viena.
Šios neprilygs nė Ižėnienė.

Visų liežuvininkių ji karalienė — 
tai Marjona, 
vadinamoji Baukė, 
ta geltonplaukė.

Tik vakar už liežuvį teismo nubausta, 
bet pirmą kartą — lygtinai . . .

O mūs gražioji Radasta 
jau lopšio ieško, ar žinai?. .

Bičiulės būtų dar šnekėjusios, 
ką krūmai šnabžda, 
kas jaujoj krebžda, 

bet savo vyrus pastebėjo 
ir susiraukusios prie samčių nuskubėjo.

A. Giedrius

BOLŠEVIZMAS ŽUS 
UŽ 14 METŲ

Pranašauti žmonijos ateitį daug kas 
pasišauna. O žmonės mėgsta prana­
šystes ir skaito. Pirmieji pranašauto­
jai, žinoma, yra astrologai. Neseniai 
paskelbė savo pranašystes ir pakista­
nietis Pingal C. Reddi. Jam kartą pa­
sisekė. Pačiu įkarščiu, kai viso pasau­
lio spauda domėjosi princesės Marga­
retes ir kapitono Towsendo romanu, 
Reddi paskelbė žvaigždėse išskaitęs, 
kad jų vedybos neįvyksią. Po keletas 
savaičių tai buvo patvirtinta oficia­
liai. Dabar štai jis panoro aptarti 
žmonijos ateitį.

Pasak Reddi sekančiais keliais me­
tais pasauly liesis daug kraujo. Dar 
šiais 1956 m. visi laisvojo pasaulio 
ambasadoriai apleisią Maskvą, o 1957 
m. kovo mėn. prasidėsiąs pasaulinis 
karas. Dar prieš tai būsiąs pašalintas 
komunistinis režimas Rytų Vokietijoje, 
o Sovietų Rusijoje prasidėsią didelio 
mąsto sukilimai.

W. Churchill dar grįšiąs į ■ valdžią, 
o po karo pasirodysiąs ir Hitleris, ku­
ris dabar..slaptai gyvenąs Japonijoje.

1959 m. šeštadalis pasaulio būsiąs 
sunaikintas atominių bombų. Princesė 
Margarita tapsianti Anglijos karalie­
ne.

1961 m. sovietai susitaikysią su lais­
vuoju pasauliu, o 1970 m. komuniz­
mas visiškai būsiąs sunaikintas. Iš 
dabartinių Sovietų valdovų išliksiąs 
vienas Molotovas, o visi kiti paseksią 
Berijos pėdomis.

Pasak Reddi, Prancūzija netolimoje 
ateityje susigrąžinsianti sqvo senąjį 
garsą, o Anglija, patyrusi didelių 
smūgių, tapsianti viena silpniausių 
pasaulio valstybių. Indija taip pat pa- 
tįrsianti eilę smūgių. Nehru mirsiąs 
1958 m. Išviso didelių pakitimų būsią 
muzulmonų pasauly. Izraeilio valsty­
bė žūsianti 1961 m., o po to visuose 
Viduriniuose Rytuose prasidėsią gero­
vės laikai.

Pietų Amerikoje būsianti didelė 
naujovė, kad 1957 m. grįšiąs į val­
džią Peronas, o Argentina užmegsian- 
ti glaudžius ryšius su Gile.

Eisenhoweris antrai kadencijai ne­
kandidatuosiąs ,bet prezidentu būsiąs 
išrinktas jo pasiūlytai kandidatas.

Kągi? Visa tai įdomu. . . Tikėti nie­
kam neprivalu, bet pasiskaityti juk 
galima.

fDarbJ

Ne tuo esame turtingi, 
ką turime, 
bet tuo, ką duodame. 
Aukokime lietuviu namams!

DĖMESIO!
Neužmirškite švenčių proga įsi­

gyti
Lietuviško krupniko

(HONEY LIQUEUR) arba
DEGTINĖS

Slyvinė, Zubrovka, Pomeranz
Adelaidėje priimami užsakymai 

pristatymui į namus įvairių pobū­
vių proga ir. daroma didelė nuolai­
da. Skambinti LU6335 nuo 5-7 vai. 
pirm. — penkt., klausti Stan Liuk­
sas.

Reikalaukite visuose koteliuose 
tiktai Ernstan Bottling Co. Ltd. su 
Amerikos ereliu ant etiketės.

Ernstan Bottling Co. Ltd.
2 Murray St., W. Mitcham, S. A.

"Australijos Lietuvio” Leidykloje, 35 
Cator St., Hindmarsh, SA, gaunamos šios 
knygos (kainos su persiuntimo išlaidomis):

Saliamonas Antanaitis — ARCHIME­
DAS, DIDYSIS GRAIKŲ MOKSLININ­
KAS. 183 psl. Kietais viršeliais. 20/-

Alė Rūta — NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS, astuonių vaizdelių rimuotas vai­
dinimas vaikams, kietais viršeliais, gausiai 
iliustruota 10/-

Prel. Dr. F. Bartkus — PAŽVELKIME 
Į MARIJĄ. Trumpas švč. Marijos gyveni­
mas, 260 psl. Kietais viršeliais 29/-

A. Vaičiulaitis, PASAKOJIMAI, rinkti­
nės novelės, su prof. J. Brazaičio įvadu 
apie Vaičįulaičio kūrybą, drobės viršeliais, 
su dail. T. Valiaus dviejų spalvų aplanku, 
rekomenduotina jaunimui, kaina 38 šil.

F. E. Sillanpaa, STLJA, romanas, už ku­
rį autoriui buvo paskirta Nobelio premija, 
vienas įš puikiausių suomių literatūros vei- . 
kalų, drobės viršeliais, su dail. V. Palio 
dviejų spalvų aplanku, rekomenduotina 
jaunimui, kaina 32 šil.

J. Kėkštas, ETAPAI, rinktinė poezija, 
pasižyminti tematikos gilumu ir formos iš­
baigtumu. Autorius yra vienas iš nedauge­
lio lietuvių, kuriam pasisekė ištrūkti iš 
Sibiro ir pasįekti laisvuosius vakarus. 
Knyga su drobės viršeliu ir dail. K. Janu­
lio dviejų spalvų aplanku, kaina 16 šil. 
D. Pilla — SIELA Už SIELĄ,' apysaka, 
kietais viršeliais. 306 psl. 19/0
Nelė Mazalaitė — APVERSTA VALTIS, 
novelės. 199 psl. 7/0
Juozas švaistas — ELDORADO, novelės, 
kietais viršeliais, 150 psl. 9/9
Dr. Pr. Gaidamavičius — IŠBLOKŠTASIS 
ŽMOGUS, benamio likimo perspektyvos, 
278 psl. 16/-

J. Jankus, NAMAS GEROJ GATVĖJ, 
romanas, laimėjęs 1954 m. LRD-jos premi­
ją, vienas iš geriausių tremtyje pasirodžiu- 
sių mūsij literatūros veikalų, drobės virše­
liai, su dail. A. Bielskio trijų spalvų aplan­
ku, kaina 32 šil.
Marija Radzevičiūtė •— ŽEMELĖ ŠVEN­
TOJI, romanas, 183 psl.. 6/6, ger. pop.8/6

A. Maceina, DIDYSIS INKVIZITORIUS, 
žmogiškoji būtis kraštįnėse gyvenimo si­
tuacijose. kaina 10 šil.

A. Maceina, JOBO DRAMA, žmogiško­
sios būties apmąstymas kančios situacijo­
je, kaina 12 šil.

A. Baronas. ŽVAIGŽDĖS IR VĖJAI, no­
velės, pasįžyminčios situacijų netikėtumu 
ir stiliaus naujumu, kaina 12 šil.

P. Andriušis, VABALŲ VESTUVĖS, 
jaunimui, tekstas trijomis spalvomis, kai­
na 6/6 šil.

K. Grigaįtytė, PASLAPTIS, eilėraščiai, 
tinkantys deklamuoti įvairių švenčių pro­
ga, kaina 6/6 šil.

G. Tulauskaitė, PO SVETIMU DAN­
GUJ!, eilėraščiai, tinkantys deklamuoti 
įvairių švenčių proga, kaina 6/6 šil.

V. Jonikas, PAKELEIVIAI, eilėraščiai 
religinėmis ir tautinėmis temomis, pasižy­
mintys savo nuoširdumu įr lietuviškumu, 
kaina 6/6 šil.

V. Jonikas, SIELVARTO RAUDOS, ei­
lėraščiai tremties temomis, kaina 6/6 šil.

•A. Tyruolis, LAUKŲ LIEPSNOS, klasi­
niai sonetai, kaina 6/6 šil.
P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖSY, roma­
nas. 467 psl., kietais viršeliais........£1.17.0
Alė Rūta — DUKTĖ, apysaka, 249 psl. 
kietais, viršeliais .................................. 13/0
Alfonsas Gricius — TROPIKŲ ELEGIJOS 
lyrika, 64 psl............................................... 6/6
P. Jatulis — PO TŪKSTANČIAIS KAU­
KIŲ, pasakojimai iš misijonierių nuotykių 
Azijoje, Afrikoje, Amerikoje, Australijo­
je. 240 psl..................................................... 6/6
Prosper Merimee — LOKYS, novelė apie 
Žemaitijos grafo žemėtos šeimos tragedi­
ją ...................................... ■■■■■■L.......—..................... 5/6

Būsim lygūs
— Pasibaigė mano kantrybė, — 

širsta su savo skolininku. — Jau tre­
čią kartą ateinu prašyti savo pinigų, 
kuriuos tau seniau paskolinau.

-—Greit būsim lygūs, — ramiai aiš­
kina skolininkas, — Jei tamsta gerai 
atsimeni, tai aš, kol pinigus gavau, 
turėjau net keturis kartus pas tave eiti.

* Įrodyk, kad esi vertas būti laisvas. 
Aukok lietuviškiems namams neverčiamas.

Tuojau įsigykite 
PROSPER MERIMEE NOVELĘ

LOKYS
šioje novelėje žymusis prancūzų 

rašytojas pasakoja apie Žemaitijos grafo 
Žemėtos šeimos tragediją.
"Lokys” gaunamas “Australijos Lietuvis”, 

35 Catoi- St., Hindmarsh S.A. ir sekmadie­
niais prieš pamaldas ir po pamaldų lietuvių 
parapijos bažnyčios salėje.

Kaina 5 šilingai (siunčiant paštu 5/6).

DO YOU LISTEN TO
MARX JOHN and PAUL?

learn English 
radio?

SUTAUPYSITE PIRKDAMI TIK GERĄ PREKĘ 
Pirkite batus bet kurioje firmos

EZYWALKIN Ltd.
U V Ė J E
Pirie Hindmarsh
Lincoln Hindley Street
Adelaide Gouger Str.

patvarumas garantuotas

KRAUT
90, Rundle Street Port
Unley Road Port
Mount Gambier Port

Kiekvienos poros batų

It

Listen

is easy!

“For New Australians’

lersons are in a book.These

Do you 
by

Kq gali padaryti šiandien, 
neatidėk rytojui. Dar šiandien 
pasiųsk pinigus "Australijos 
Lietuviui" — jei dar nesi pa­
siuntęs. — Išlaidų nedaug, o 
nauda didelė. Nepamiršk ta 
pačia proga užsisakyti ir vie­
ną kita lietuvišką knygą, ku­
rių sąrašą rasi čia pat.

Write

Write

for this free book.

to the A.B.C. 
on Saturdays.

to:—
The Education Department 
in the capital city of your state.

Mark Twain vedė vieną po­
nią prie stalo. Norėdamas pa­
daryti komplimentą jis tarė:
— Jūs šiandien nepaprastai 
.graži!

Nemandagi ponia atsakė:
— Deja, aš negaliu pasakyti 
jums tokio pat komplimento.

Mark Twain nusišypsojo:
— Darykit, gerbiamoji, kaip- 
aš: meluokite!
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LIETUVIAI
** AUSTRALIJOJE
SKAUTŲ LAUŽAS

Balandžio 21 d., šeštadienį, 7.30 vai. va­
kare Torrens upės krante, netoli policijos 
kareivinių (ties Port Rd„ autobusų I-ju 
sustojimu), Adelaidės miesto skautai ir 
skautės ruošia Šv. Jurgio Dienos proga — 
didelį laužą, kurio metu pasirodys ir mūsų 
skautai bei skautės.

Visi skautų bičiuliai maloniai kviečiami 
atsilankyti ir padėti mums dainuoti.

Vilniaus tuntas

IŠVYKSTA Į JAV
Š.m. birželio 1 d. į JAV išvyksta teisi­

ninkas Kazimieras Griškevičius su ponia. 
Ponas K. Griškevičius buvo veiklus Liet. 
Kat. Kult. Draugijos ir ALB Sydnėjaus 
Apylinkės narys. Laike paskutinių poros 
metų ėjo LKKD-jos Valdybos sekretoriaus 
pareigas. Su jo išvykimu Sydnėjaus lie­
tuviškoji visuomenė ir ypač LKKD-ja 
netenka vieno savo veikliausių narių. 
Draugija ruošiasi jo išleistuvėms.

MOKINIAI NETELPA MOKYKLOJE
Bankstowno savaitgalio mokyklų, vad. 

Br. Genio šiuo metu lanko 50 mokinių ir 
dar tikimasi įstosiant naujų. Mokykla nuo- 
muoja Cooperative Hall, Yagoonoje, bet 
tokiam gausiam mokinių skaičiui ši patal­
pa darosi per maža. Esant tik vienai salei 
labai sunku pravesti pamokas su 2-3 gru­
pėmis ir pagal galimybes dalis pamokų 
pravedama kieme.

Tėvai ir mokytojai tikisi, kad neužilgo 
bus galima pradėti konkretūs bendruome­
nės namų statymo darbai, kurie įgalintų 
mokyklą patalpinti j tinkamesnes patal­
pas.

JAUNIMAS RUOŠIASI MOTINOS 
DIENAI

Sydnėjaus Vietininkijos skautai-ės ir 
Ateitininkų kuopelė stropiai ruošiasi Mo­
tinos Dievos minėjimui gegužės 13 d. Š. 
m. Motinos Dienos programon jaunieji pa­
siryžę neįsileisti nė vieno “senio”. Progra­
ma, nuo trumpos paskaitos iki paskutinio 
pasirodymo numerio, bus išpildoma pačių 
jaunųjų.

Kiek teko patirti Motinos Dienos minė­
jimą (gegužės 6 d.) ruošia ir ALB Cab­
ramattos apylinkė.
VYČIŲ IŠKILA

Kovo 30 dienos naktį Sydnėjaus Skautų 
Vyčių “Geležinio Vilko” Būrelis turėjo sa­
vo tradicinę iškilą Ingleburno apylinkės 
miškuose. Iškilos metu skautas vytis — 
kandidatas psl. Vyt. Stasiūnaitis davė vy­
čio įžodį.

REKOLEKCIJOS SYDNĖJUJE
Sydnėjaus lietuvių R. K. Kapeliono kun. 

P. Butkaus rūpesčiu ir šiemet čia gyve­
nantiems tautiečiams pravestos velykinės 
rekolekcijos kovo 24-25 d.d. Camperdowne, 
St. Joseph R. K. bažnyčioje. Rekolekcijas, 
kurias labai gausiai lankė tikintieji, pra­
vedė pasionistų ordeno vienuolis Tėvas 
Leonardas Paltanavičius, Škotijoje gimęs 
lietuvis, jau 30 metų gyvenąs Australijoje. 
Nors lietuviškai kalba kiek silpnokai, bet 
supranta gerai.

Tėvas Paltanavičius šiuo metu gyvena 
St. įves, vietos pasionistų vienuolyne, kur 
jis eina vice-rektoriaus ir mokytojo pa­
reigas. Kunigo šventimus jis yra gavęs 
čia, Australijoje. B. ž.

KAIP PASKIRSTYTI 
AUKOTOJŲ PINIGAI

Vokietijos Krašto Valdyba dėkoda­
ma AL skaitytojams už aukas ligo­
niams ir seneliams sušelpti atsiuntė 
aukų paskirstymo aktą, kurį čia talpi­
name aukotojų žiniai:

“Gautoms pašalpoms skirstyti PLB 
Vokietijos Krašto Valdybos Komisija 
iš pirm. E. Simonaičio, narių: dr. A. 
Rukšos ir A. Petkevičiaus, š.m. gruo­
džio mėn. 7 d. nutarė paskirti pašal­
pas sekančiai:

“Australijos Lietuvio" seneliams ir 
ligoniams paaukotų DM 91,94, skirti:

1. Grunovienei, (Neustadt/Holst., 
Vordewiek 8/44 — DM 30,-

2. Rendburgo apyl. seneliams ir li­
goniams — DM 61,94.

E. Simonaitis, 
Komisijos pirmininkas 

Nariai: A. Rukša ir A. Petkevičius

Tuo būdu kiekvienam aukojusiam 
yra aišku, kur jo auka eina: ji skiria­
ma pačiam svarbiausiam reikalui.

AL Redakcija, dėkodama malo­
niems skaitytojams už aukas kviečia ir 
ateity nepamiršti vargstančių ir ligų 
kankinamų mūsų tautiečių Vokietijo­
je. Mes visada gautas aukas tuojau 
siunčiame pagal paskyrima.

J. A.

(Sportas
“Vyties” orinio ir krepšinio žaidėją 

P-lę Reginą DAMASEVIČICTŲ 
- ir

“Vyties” orinio bei Tauro krepšinio 
žaidėją

Algį, Romualdą PETKUN^, 
sveikina sukūrus lietuvišką — sportišką 
šeimos židinį ir linki giedraus gyvenimo.

Adelaidės Sporto Klubo “Vytis” 
Orinio ir Krepšinio 

Moterų' ir Vyrų komandos

KREPŠINIS
Tauras — Nth. Adelaide 61-67 (29-40)
Vasaros turnyro pusfinalinėse rungty­

nėse Tauras susitiko su stipriausia austra­
lų komanda, kuri daugiausia žaisdavo su 
lietuvių komanda parodomas rungtynes ir 
vis pralaimėdavo, bet šį kartą, jau geriau 
pažindami Tauro žaidėjus, gražiais blokais 
prieidavo prie mūsų krepšio su sėkmingais 
metimais. Nth. Adelaide pirmam kėliny 
taip puikiai žaidė, kad net dvidešimt taškų 
skirtumu vedė savo naudai. Tauriečiai, 
nors turėdami žymius žaidėjus, kaip Ig­
natavičių, Jačiunskį, Gurskį, Petkūną ir 
kitus, parodė kietą kovingumą, bet pirmą 
kėlinį pralaimėjo net vienuolikos taškų 
skirtumu.

Antro kėlinio pradžioje Tauras paėmė 
priešą gana kietai ir po 5 min. žaidimo 
rezultatą išlygino ir nuo to laiko rungty­
nės ėjo apylygiai, bet vėliau, kai po 5 bau­
dų Tauriečiai neteko Gurskio, o Petkūnas 
taip pat nepajėgė išsilaikyti nes jau turėjo 
4 baudas, priešas atsigavo, nors paskuti­
nėse minutėse vis dar nesimatė laimėtojo. 
Tauro žaidėjui Alkevičiui dėl neaiškių 
priežasčių gavus porą baudų, priešas pui­
kiai išnaudojo padėtį ir pora laimingų 
metimų leidžia nugalėti lietuvius.

Nors Tauras ir pralaimėjo, bet į fina­
lus, reikia tikėtis, paklius, nes laimėjo 
pirmą vietą per turnyrą, o kas laimi pir­
mą vietą, visuomet turi dvigubą galimybę.

Geriausiai žaidė ir daugiausiai taškų 
pelnė Olimpijados kandidatas A. Ignatavi­
čius — 29. Toliau seka R. Petkūnas -— 14, 
Jačiunskis — 8, Gurskis — 7, Alkevičius 
— 2, Visockis — 1. Kitas taip pat žaidė, 
bet dar nebaigęs rungtynių turėjo išvykti 
į darbą.

žiemos futbolo turnyras prasideda ba­
landžio mėn. 14 d. Vytis šiais metais tu­
rės naują aikštę, Linden Park, kur žais 
Vyties jauniai, gi rezervas žais Victoria 
Park No. 1 aikštėje.

Už Vyties futbolo komandą greičiausiai 
žais šie žaidėjai: A. Kitas, M. Čiplys, V. 
Armonas, A. Petruška, B. Langevičius 
R. Sidabras, Synušas, J. Lėlys. Be to, yra 
vilties, kad E. Virba irgi žais Vytyje ir 
laukiamas B. Kitas iš Vokietijos, kuris 
ruošiasi atvykti į Australiją. Taip pat ko­
manda bus pastiprinta ir keliais svetim­
taučiais, kad galėtų lengviau atsilaikyti 
prieš stiprius priešus.

Vyties Sporto klubo valdyba tikisi, kad 
šiais metais futbolo komanda bus pati 
stipriausia, kokia kada buvusi. Artimoje 
ateityje galėsime pamatyti ją aikštėje. 
Pirmos ir sekančios rungtynės įvyks šia 
tvarka:

LINDEN PARK AIKŠTĖJE.
Balandžio 14 d. 3.10 vai.

Vytis — Birkalla (jauniai) 
Balandžio 14 d. 3.10 vai.

Vytis — Birkalla (pirmoji) Nam. 
Balandžio 14 d. 3. 10 vai.

Vytis — Birkalla (Rezervas) Victoria 
Park No. 1 Nam.

Balandžio 21 d. 3.10 vai.
Lion — Vytis (jauniai) 

Balandžio 21 d. 3.10 vai.
Lion — Vytis (pirmoji) 

Balandžio 21 d. 3.10 vai.
Lion — Vytis (Rezervas). Victoria 
Park, No. 1.

Balandžio 28 d. 3.10 vai.
Vytis — Internationl United (jaun.) 

Balandžio 28 d. 3,10 vai.
Vytis — Internat. United (pirmoji) 

Balandžio 28 d. 3.10 vai.
Vytis — Internat. United (Rezervas) 
Victoria Park No. 1.

Tolimesnė programa bus paskelbta vėliau. 
Linden Park aikštė pasiekiama Linden 
Park autobusu iš Hindley ir Rundle gatvių.

* Neperseniausiai į Adelaidę atvykusi iš 
Amerikos atostogų pas savo tėvelį p-lė 
Elena Girdauskaitė spėjo įsijungti į mūsų 
sportuojantį jaunimą, pradėdama lankytis 
stalo teniso treniruotėse bei domėtis kito­
mis sporto šakomis. Iš pasikalbėjimo su ja 
teko susidaryti nuomonę, kad Australijoje 
greičiausiai ji pasiliksianti, nes Australija 
jai netaip baisiai atrodo, kap ji įsivaizda­
vo.

P-lės E. Girdauskaitės mėgiamiausias 
sportas yra golfas, gi stalo tenisas antra­
eilis.

* Australų spaudoje labai dažnai tenka 
skaityti apie A. Ignatavičių ir jo puikų 
žaidimą krepšinio aikštėje. Bet be krep­
šinio, Algis kartais mėgsta pasirodyti ir 
kitose sporto šakose: futbole, stalo ir 
lauko tenise, oriny ir visose šiose sporto 
šakose Ignatavičius priskaitomas prie ge­
rų žaidėjų. Australijos lietuvių VI-toje 
olimpijadoje Algis atstovaudamas Adelai­
dę, žaidė krepšinį, orinį, stalo tenisą ir 
draugiškose rungtynėse futbolą. Ir jam 
užtat turėtų tekti geriausio lietuvio žai­
dėjo Australijoje garbė 1955 metais.

NAUDINGA APYSKAITA
Vokietijos Krašto Valdyba išleido pir­

mąjį Lietuvių Vasario 16 Gimnazijos met­
raštį. šiame metraštyje, kuris apima lai­
kotarpį nuo 1954 m. balandžio 1 d. iki 
1955 m. kovo 31 d., telpa Vasario 16 Gim­
nazijos veiklos ir piniginės apyskaitos. 
Paliesiu piniginę apyskaitą.

Iš apyskaitos matyti, kad apyskaitinių 
metų laikotarpyje (1954.VI.1 — 1955.III. 
31) Gimnazija turėjo išlaidų DM 291.570, 
94, gi pajamų DM 265.571,29. Gimnazijos 
įsiskolinimas siekė DM 25.999,65 (žiūr. 
psl. 58-59).

Gimnazijos namams įsigyti Gimnazija 
gavo aukų iš viso DM 111.937,96. iš kurių 
DM 50.000 sumokėta namų išpirkimui, 
per DM 34.000 remontams, o kitos lėšos 
išleistos kitokiems reikalams (psl. 60.)

Imant atskirais kraštais daugiausia au­
kų namams pirkti gauta (nuo vajaus 
pradžios iki 1955 m. kovo 31 d.) iš Švei­
carijos — DM 137.100,08. Australija stovi 
šeštoje vietoje su DM 5.690,28.

Aukotojai apyskaitoje suskirstyti į dvi 
grupes: tie, kurie aukojo narni} išpirkimui 
ir tie, kurie aukojo gimnazijos išlaikymui.

Australija namų išpirkimui minėtame 
laikotarpyje davė gimnazijai tiek lėšų:

1) Rėmėjų būrelis N 128, vadovaujamas 
Pov. Lukošiūno, Adelaide — DM 2.133, 74.

2) Williamstowno lietuvių auka per kun. 
Pr. Vaserį ir Tėvą A. Bernatonį DM 410,00

3) Rėm. būrelis N 70, kuriam vadovavo 
Jonas Vizbaras (Adelaide) DM 250,91.

4) A. Skėrys (Geelong) — DM245,48
5) Brisbanės lietuviai per p. R. Budrį —

DM 208,35.
6) Cabramattos lietuviai per J. A. Skir- 

ką (NSW) — DM 141,00.
7) Cabramattos Apyl. Valdyba (NSW)

— DM 105,66.
8) J. Gineitytė, Melbourne — DM 37.66.

Viso DM 3.532, 80
Gimnazijai išlaikyti Australija davė to­

kias sumas:
1) Bur. 7, 8 ir 18 vad. V. Bosikio (Mel­

bourne) — DM 1.493,11.
2) Būr. 70 — J. Vizbaras (Adelaide) -—■

— DM 1954,51
3) Būr. 101 — D. Pyragiūtė (Adelaide)

— DM 546,75
4) Būr. 128 — P. Lukošiūnas (Adelaide)

— DM 478,66
5) “Australijos Lietuvio" Skaitytojai 

per AL Leidyklą — DM 507,96
6) Soc. Globos Moterų D-ja, Melbourne, 

per E. šemetienę — DM 462,36.
7) Kun. P. Butkus, Sydney — DM131,45
8) V. Bartuška (gyv. vieta nenurodyta)

— DM91,25
9) E. P. Kedys, Sydney — DM 46,95.
10) Z. Simboras, Sydney — DM,35,24.
11) V. Balkūnas (gyv. vieta nenurodyta)

— DM13,88.
Pabrėžiame, kad kalbamos aukos gautos 

gimnazijoje laikotarpyje nuo 19pJ m. ba­
landžio 1 d. iki 1955 m. kovb 3x u. -

Pažvelgus į sumas, gautas iš Australi­
jos lietuvių, į akis krinta ryškus Adelai­
dės lietuvių pirmavimas, nors lietuvių čia 
mažiausia iš visų trijų didmiesčių. Sydnė- 
juje iš viso nėra organizuoto aukų rinki­
mo ir tik atskiri asmenys pasiuntė gimna­
zijai savo asmenišką auką. Gaila. O Syd- 
nėjus pretenduoja būti pirmaujančia lie­
tuvių kolonija, nes jame didžiausias lietu­
vių skaičius gyvena. Panašus reiškinys ir 
kituose kultūrinio darbo baruose.

Tokios apyskaitos paskelbimas yra ypa­
tingai sveikintinas. Kiekvienas aukotojas 
aiškiaai mato, kad jo pinigai nuėjo ten, 
kam jie buvo skirti, ir kad jie buvo išleisti 
svarbiam reikalui — išlaikyti gimnaziją 
arba išpirkti namus.

Tautiečiai Australijoje ir toliau neturi 
supasuoti. o remti gimnaziją, nes tai, ga­
lima sakyti, vienintelis lietuviškas kultū­
rinis švyturėlis už Lietuvos ribų.

J. Arminas

30 sergančių lietuvių 
Gautingo sanatorijoje

Gautingo (prie Muncheno) sanato­
rijoje šiuo metu yra 30 lietuvių ligo­
nių. Nuo 1951 metų iki šių dienų iš 
sanatorijos buvo išrašyti, kaip pasvei­
kę, 126 lietuviai. Ligoniams nepakan­
ka maisto. Laimingi tie, kurie gauna 
iiš šalies, ypač pinigų, nes sergan­
tiems, pav. skrandžio, kepenų ar šir­
dies ligomis tenka pirktis vaistų savo­
mis lėšomis, o jei jų nėra — tai gydy­
mas sunkus. (j)

RUSAI VIS DAR MĖGSTA GIRTIS

Esant rusų laivui Port Adelaidėje ir ja­
me apsilankius, po trumpo pasikalbėjimo 
teko pasiteirauti ir apie sportą.

— O, pas mus yra daug sporto šakų: 
futbolas, orinis, net ir krepšinis.

Bet rungtynių su jais neteko sudaryti, 
nes be treniruočių jie sakėsi negalį eiti į 
aikštę, nors iš 147 įgulos narių beveik visi 
jauno amžiaus. Jų tarpe buvo ir “lietuvis” 
iš Raseinių, kuris po pirmo susitikimo su 
mūsų sportininku Merūnu, daugiau nebe­
pasirodė jo akyse. "Merūnas, kaip uosto 
darbininkas, kaip tik turėjo progos dirbti 
prie miežių pakrovimo, kuris truko 10 die­
nų. Edas

Nesigirkim, kuo buvom. 
Pasirodykim, kas esam. 
Aukokime lietuviškiems 
namams I

DR. VYDŪNO PREMIJA

Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugi­
jos Kanados Centro Valdyba, norėda­
ma suaktualinti Mažosios Lietuvos 
idėją mūsuose ir sudominti Mažąja 
Lietuva mūsų rašto žmones, skelbia: 
Dr. Vydūno vardo $1000.00 vertės pre­
miją už geriausią 1956 m. parašytą 
(neišspausdintą arba išspausdintą, 
bet dar nepremijuotą) Mažąją Lietu­
vą liečianti veikalą.

Veikalas turi būti iš Mažosios Lie­
tuvos gyvenimo, dabarties ar praei­
ties, parašytas grožinės literatūros ar 
mokslo veikalo pobūdžio, netrumpes- 
nis kaip 250 puslapių spausdintos 
knygos normalaus formato ir tinka­
mas versti į svetimas kalbas.

Premijai gali siųsti ir mašinėle pa­
rašytus veikalus (3 sgz.)

Premijuotini veikalai atsiunčiami iki 
1956 m. gruodžio 15 dienos Mažosios. 
Lietuvos Bičiulių Draugijos Kanados 
Centro Valdybos antrašu:

V. Peteraitis, 5155 Bourbonniere, 
Apt. 6, Montreal, Que., Canada.

Neatsiųsti veikalai nebus svarstomi.
Skiriama premija nebus skaldoma 

tarp atskirų autorių.
Pinigų sutelkimu premijai rūpina­

si MLBD Kanados Centro Valdyba, 
talkinama visų MLRD skyrių.

Premija bus įteikta 1957 m. sausio- 
15 d. minėjimo metu Montrealy.

MLBD Kanados Centro Valdyba

IMIGRACIJOS DEPARTAMENTO 
INFORMACIJA
SVETIMŠALIŲ REGISTRACIJA

Jeigu jūs nesate Britų pilietis, tai jūs 
privalote būti registruotas Imigracijos 
Departamente. Tai reikalauja įstatymas.

Registracijos liudijimą (certificate of 
Registration) jūs galėjote gauti dar laive, 
kuriuo atvykote į Australiją. Jeigu taip 
yra. tai jums netenka daugiau niekuo rū­
pintis.

Tačiau jeigu jūs to registracijos liudi­
jimo nesate gavęs(usi), tai pirmiausia 
jūs turite įsigyti Reikalavimo blanką. 
(Form «f. Requirement), kuri atspausdin­
ta ar”į-artu ' įu. vokiečių, graikų ir olandų 
kalbume. ~ ! -D ■ .... 1

Šioje blankoje nurodyta, kad jūs turite 
užsiregistruoti laike 14 dienų po išsikėlimo 
į Australiją.

Jeigu jūs gyvenate nedaugiau kaip 3-jų 
mylių nuotoly nuo Generalinio pašto įstai­
gos (General Post Office), tai registraci­
jos reikalu jūs turite kreiptis į Imigraci­
jos Departamento skyrių jūsų mieste 
(capital city), kuriame gyvenate.

Jeigu jūs gyvenate toliau kaip 3 mylios 
nuo generalinio pašto įstaigos, tai regis­
tracijos reikalu kreiptis į artimiausią paš­
to įstaigą, kurioje išduodami Money orde­
riai ir tos įstaigos vedėjui įteikti jūsų re­
gistracijos blanką. Nuvykti reikia asme­
niškai. Kitas už jus negali registracijos 
sutvarkyti.

Jeigu reikalavimo blankas (Form of" 
Requirement) būtų pamestas, tai pareikš­
kite pašto įstaigos vedėjui arba Imigraci-. 
jos D-tui, kur jūs gyvenate. Jie priims 
jūsų pareiškimą dėl registracijos. Kiek­
vienu atveju, jeigu jūs neturite registraci­
jos liudijimo, jūs turite tuoj pat registruo­
tis.

Jeigu jūs žinote kokį nors ne britų pi­
lietį, kuris neturi registracijos liudijimo, 
patarkite jam tuoj pat sutvarkyti regis­
traciją, nes kitaip jis gali būti nubaustas.

Atsiųsta paminėti
Kazys Bradūnas — DEVYNIOS BALA­

DĖS, poezija. Išleido Lietuviškos Knygos 
Klubas JAV-bėse. 1955 m. Aplankas Vik­
toro Petravičiaus. 135 psl. Kaina 2 dol.

VARPAS, Nr. 4(11), Vasario mėn. Lei­
džia Melbourne Liet. Sporto Klubas “Var­
pas”. 22 psl. ir viršelis. Spausdinta rota­
torium.

Redakcijos atsakymai
O. K. (Punchbowl, NSW) — Jūsų auką 

£5, skirtą ligoniams Vokietijoje, gavome 
ir įrašėme į atitinkamą s-tą. Pirma proga 
pinigus pasiųsime pagal Jūsų paskyrimą į 
Vokietiją. Ačiū, kad neužmirštate nelai­
mingųjų mūsų tautiečių, likusių Vokietijos 
stovyklose.

Australijos Lietuvis
Pirmasis lietuvių laikraštis 
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